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Galvanauskas Prašneka Apie Klaipeda
BET VISUOMENEI PRANEŠIMAS YRA VI

SAI TRUMPĄS IR NEAIŠKUS.
Kokia Lietuvos Valdžios Pozicija Klaipėdos 

Klausime ir Kokia Jos Politika — Nėra Ži
noma.

VILNIUJE LENKAI VĖL PRADĖJO POGRO
MUS ANT LIETUVIŲ, AREŠTUOJA 
MOKINIUS IR INTELIGENTAM DRAU
DŽIA DIRBTI.

Vilniaus Lietuviai, Nesulaukdami Užtarimo iš 
Lietuvos V aidžios, Pasiuntė Delegaciją į

V arašavą.

KAUNAS, Rugp. 5. — Užsienio Reikalų Ministerija yra įtei
kusi spaudai sekamą, trumpą pareškimą apie Klaipėdos klausi
mo stovį:

Liepos 31 d. Ministeris Pirmininkas ir Užsienio Reikalų Mi- 
nisteris p. Galvanauskas darė platų pranešimą Seimo užsienio 
Komisijai apie derybų eigą ir tų derybų rezultatus mūsų delega
cijos su Ambasadorių Komisija Paryžiuje Klaipėdos klausimu. Iš 
autoritetingų šaltinių mums tenka patirti, kad prie galutino su
sitarimo kai kuriais klausimais dar neprieita. Tam galutinam su
sitarimui daug trukdė Lenkijos intrigos ir reikalavimai per fran- 
cūzus (Ambasadorių Komisijos pirmininką). Ambasadorių Komi
sija referuos Ambasadorių Tarybai derybų rezultatus ir mūsų 
vyriausybei bus pranešta paskui Ambasadorių nuomonė del de
rybų rezultatų ir Lietuvos Delegacijos pasiūlymų. P. Galvanaus
kas esąs įsitikinus, kad Ambasadorių Taryba tinkamai įvertins 
Lietuvos Delegacijos pasiūlymus del uosto ir tranzito ir nepasi
duos lenkų intrigoms, turinčioms tikslo Lenkijos imperialisti
nius siekimus, kurie negali sustiprinti taikos šiame Europos 
kampe ir prisidėti prie jo ekonominio atstatymo. (Elta).

Delei to “Lietuva” rašo:
Mūsų derybos su Ambasadoriais kol kas nedavė galutinų 

rezultatų. Buvo kai kuriuose laikraščiuose pranešta, kad Am
basadorių konferencija svarsčiusi Lietuvos delegacijos pastaty
tus punktus kai del uosto administracijos ir tranzito, bet nega
lėjusi jų priimti lietuvių redakcijoje. Mums tenka patirti, jog 
Užsienių Reikalų Ministeriioje dar nėra žinoma, koks yra Am
basadorių nutarimas.

Didžiausis Eroplanas
Dayton, Ohio. Nežiūrint visų 

taikos konferencijų ir pacifis
tinių demonstracijų, Amerikos 
oro laivynas išradinėja ir kuria 
vieną iš didžiausių laivynų pa
sauly. Kelios dienos atgal buvo 
manevrai naujo eroplano, di
džiausio pasauly, .vadinamo 
Barling bombininku; arba oro 
drednautu. Eroplanas gali len
gvai Skristi 98 mylias į valan- 

nežiūrint savo milžinišku-

REIKALAUJA 
KONGRESO
SESIJOS

Kviečia Anglus 
Mesti Europą

dą, 
mo.

PĖKščIAS ĖJO PER 
AMERIKĄ

I0WA. Iš šios valstijos 
senatorius Brookhart tele
grafavo Coolidge’ui, kad 
šauktų ekstra sesiją kon
greso dėlto, kad farmeriai 
vakarinių valstijų baisiai 
kenčia nuo pigumo . ūkio 
produktų ir kasdieną šim
tai jų eina prie bankrūto. 
Esą jei valdžia šelpia kitas 
pramones, tai kodėl negali 
šelpti farmerių.

London. Laikraštis “Daily 
Express”, perskaitęs Poincarės 
notą, kviečia anglus pasitrauk
ti iš Europos ir kreipti savo 
domų į kolonijas, į kraštus kur 
dar nėra civilizacijos ir tenai 
darbuotis, kad padarius Angliją 
galingą ir neprigulmingą nuo 
Europos.

ANGLŲ SPAUDA APIE 
FRANCUZŲ NOTĄ

FRANCUZŲ PREMJERAS AROGANTIŠKAI 
ATSAKO J ANGLIJOS NOTĄ APIE 
RUHRO OKUPACIJĄ.

Poincare N’irodo, Kad Franci ja Nemokės Skolų 
Amerikai ar Angliiai Kol Negaus Iš Vo
kietijos 26 Bilionų Aukso Markių.

VOKIETIJOS NAUJOJI VALDŽIA ENER
GIŠKAI DIRBA, KAD IŠVEDUS ŠĄLI 
IŠ SUIRUTĖS.

VILNIUS (Nuo kor.). — Lenkų vietinei valdžiai pradėjus 
vėl persekioti lietuvius, ypatingai inteligentus ir studentus bai
gusius gimnaziją (studentus areštuoja neva už tiltų sprogini- 
mą, o Dr. Alseikai uždraudė užsiimti gydymu), lietuviai sudarė 
delegaciją, kuri nuvyko į Varšavą skųstis. Delegacija atsilankė 
pas kelis ministerius ir nurodinėjo, kad Lietuvoje lenkai turi pil
nų laisvių kaslink mokslo ir gyvenimo, o Vilnijoje lietuviai ne
gauna jokių lėšų iš valdžios savo mokykloms, o profesionalams
nėra velijama gyventi ir dirbti. Ką atsakė lenkų valdžia, dar nėra 
žinoma.

New York, čionai atvyko 20 
metų reporteris Taylor, kuris 
susiderėjo, kad už pusę cento 
jis pėsčias ateis iš Los An
geles į New Yorką ir atgal. Ki
tas vyras bečino $500, kad ne. 
Tat Tayloriukas, pasiėmęs $122 
ant rytojaus ir duok drožti. Jis 
išėjo iš Los Angeles birželio 3 
ir ant dienos apskritai praeida
vo po 60 mylių. Jis gali važiuo
ti trokais, bet ne automobiliais, 
ar traukiniais. Į Los Angeles 
jis turi grįžti pirm lapkr. 15 d. 
Pinigų jam neliko nei cento, 
nes ant dienos praleisdavo apie 
$1.80. Jis dirba pakeliui, kad 
užsidirbti. Čeverykai dar tie 
patys, bet jau tris sykius padai 
dėti. Jau nudėvėjo spetynis 
marškinius, bet siutas tas pats.

AMERIKONAI KRIMINALUS 
DEDA FILIPINUOSE 

VALDININKAIS

Ji Mano Varu Ar Geruoju iš Savo Piliečių Iš- 
kolektnoti Šimtą Milionų Dolarių Del Mai
sto ir Pinigų Sustiprinimo.

KAIZERIS JUOKIASI

Haga. Kaizeris nusijuokė iš 
gandų būk jis darąs suokalbius 
drauge su tais desėtkais aristo
kratų, kurie jį atlanko Doorne. 
Esą, jei žmonės nori su juo kal
bėti, tai kodėl ne? O jei jie 
kalba apie Vokietiją, tai kas e- 
są uždraudė kaizeriui apie sa
vo tėvynės bėdas kalbėti? Su 
kaizeriu dabar gyvena jo žmo
na, kuri vienok mano ant ru
denio nusikraustyti į savo dva
rą arčiau prie vaikų. r

APVOGĖ TRAUKINI

Didžiuma Anglijos laikraščių 
Poincares vėliausioje notoje m a 
to “mandagumą”, bet nemato, 
kad Poincare nuo ko nors atsi
sakytų. Drąsesni laikraščiai net

Manila. Filifinų vadas Kvezo-1 nurodo, kad Francija nori gauti 
nas pasiuntė Amerikos valdžiai, 26 bilionus aukso markių, palic- 
telcgramą, kurioje kaltina, kad kant Angliją ir Ameriką be nie- 
generolas Wood, general-guber- ’ ko, jei tos nenori padėti Fran- 
natorius Filipinų salų, paskyrė cijai dar daugiau iš vokiečių iš
buvusį 
miesto 
sukėlė

PARIS, Rugp. 23. — Poincare pasiuntė Anglijai savo atsa
kymą į anglų nz ta, kurioje Ruhro okupacija buvo išvadinta rele- 
zalička, ir kurioje prašoma francūzų mesti Antantos ardymą. 
?Ų*ncare daug šneka, bet, žinodamas savo militarę galią, prieš 
kurir d^bar niekas karo negali kelti, nemano atsisakyti nuo oku
pacijos ir Europos bankrūtinimo. Poincares dokumentas užima 
“0 mašinėle rašytų lapų ir tarp kitko sako:

Fr?ncija iš Vokietijos nori 26 bilionų markių atsistatymui, 
o prie to dar visas skolas ir nuošimčius kuriuos ji turės sumokė-kriminalistą Manilos mygti, kad apmokėjus francūzų

majoru. Ta telegrama . skolas. Tai yra gudrus diplo- į d Anglijai ir Amerikai. Esą Vokietija tas sumas gali sumokėti, 
daug kalbų. 1 matinis triksas, vadinamas Delta Francija ir žengusi į Ruhro kraštą, kad privertus Vokie-

 | traukymu kaštanų iš ugnies ki-1 tiją mokėti, ir tenai bus iki Vokietija užsimokės. O Francija nė- 
mokės nei Amerikai nei Anglijai skolų kol Vokietija jai nosu- 
mc' 26 bilioaų reparacijų .Kadangi Francija tą viską žino, ir 
užima Ujiią poziciją, tai jai nereikalingi joki tarptautiniai eks
pertai, kurie nurodytų kaip reparacijų klaūsimą išrišti, žodžiu, 
tas atsakymas yra tiesiai arogantiškas. Matyti, Poincare žino, 
knd už jo nugares stovi didžiausi militarizmo mašina, kuriai ly
gios Europoje nėra.

Į Li dUhj II1U. Keli__  €

to rankomis. Kiti laikraščiai 
nurodo, kad Franci jos atsaky-

1 mas uždeda ant anglų atsakomy 
Washington. Nors Amerikos bę pradėti atskirai veikti, kaip 

biznieriai, p&r Chamber* of 
Commerce, prašė Coolidge’io 
kištis į Europos reikalus, bet 
naujasis Prezidentas 
kad jis seks Hardingo politiką 

i iiiiys kuu galima nagai nu
degti. Esą užtenka ką Wilsonas 
prikepė.

NELYS NEI COOLJDGE’IS 
I EUROPĄ

jau buvtr minėta Anglijos no
toje. Dabar visi Anglijos minis
terial Poncarės notą studijuoja 

atsakė,, ir neužilgo bus ministerių 
bineto susirinkimas, kuris 
spręs ką daryti.

Nuskendo Japonų 
Submarinas

ka
ri u-

Madrid. Reportuojama, kad 
keli šimtai spanų yra labai ke
blioj padėty, apsupti murinų. 
Jie yra pasiuntę žinią, kad nors 
ir mirsią visi, bet nepasiduosią 
murinams. Valdžia siunčia dau- -------- „-------------
giau kariuomenės ir du karo vienok išsigelbėjo su keletu ofi- 
laivu. cierių.

Tokio. Naujausias japonų 
submarinas, grįždamas iš ban
dymo kelionės, ėmė ir nuskendo 
prie pat dokų, kartu su 85 bu
vusiais jūrininkais. Kapitonas

2 Dideles Dovanos 2
NEW YORK. Amerikos Pašto Valdybai, dirbant visą metą, 

pavyko įvykdinti tiesioginį eroplanais paštinį susisiekimą tarp 
New Yorko ir San Francisco. Du eroplanai: vienas iš New Yor- 
ko, o kitas iš San Francisco, perskrido visą Ameriką į 28 valan
das, tuomi sutrumpindami laiką keturiomis dienomis, nes dabar 
laiškas eina apie penketą dienų traukiniais. Iš New Yorko į Chi- 
cagą kelias jau senai buvo išdirbtas ir žinomas, bet sunkiausia 
dalis tai už Chicagos kur miestų mažai. Ten Pašto Valdyba įtai
sė kas 25 mylią šviesų žibintuvą, o kas tris mylias mažesnį. To-

Oklahoma. Dar ir tokių at
sitikimų yra Amerikoje. Keturi 
banditai, vedami mandagaus 
-ado, kuris vis atsiprašinėjo už 

i daromus nemalonumus, apvogė 
r>usi?tabdę keleivinį traukinį 
No. 123, paimdami registruotus 
pašto maišelius, bet neliesdami 
keleivių. Vertė pavogtų daiktų 
nežinjia, kaip nežinomi nei 
vagys.

Laikraštis “VIENYBĖ” EIS TRIS 
SYKIUS SAVAITĖJ PRADEDANT 
SU 1 D. RUGSĖJO, 1923. Prenume
rata nuo Naujų Metų bus 4 dolariai.

kiu būdu kelias nakty iš eroplano išrodo kai žiburių juosta.

LONDON, Rugp. 22. — Bedarbė Anglijoje didinasi delei ne- 
įvarl os Europoje, ir kas savaitė apie 22,000 darbininkų netenka 
4&rbo, ir juos turi valdžia šelpti. Padėtis tamsi ir ateity.

BERLIN. — Londonan atėjo žinia, kad Havensteinas, Vokie
ti ic* Reichsbankp direktorius jau išmestas iš banko vadovybės. 
Jis ka’tinamas markės nusmukime.

Edisonas Serga

Marquette, Mich. Kadangi 
čionai pradėjo plisti gandai, 
būk Edisonas miręs nuo apo
pleksijos, tai Fordo menedže
rius paskelbė, kad tas neatsi
tinka tikrenybėj. Edisonas su 
savd draugu Fordu kempina

Visi, kurie naujai užsirašys laik
raštį “VIENYBĘ” metams, gaus dvi 
dideles dovanas. Vajus prasideda su 
1 d. Birželio ir baigiasi su 1 d. Sausio 
1924. Tik tam laikotarpy bus duoda
mos dovanos.

----------------- po miškus, bet jaučiasi nekaip.
WASHINGTON, Rugp. 21. — šiandien naujas Prezidentas to ir pakilę gandai apie miri- 

Coolidge tyliai įsikraustė į Baltąjį Namą, iš kurio Hardingienė mą. 
jau išvežė visus savo daiktus. Dabar Prezidentas gyvens ne ho- -----------
tely, bet Baltajame Name, kuris priklauso valstybei. New Ycrk. Teatrų muzikan

tai turi prirengę planus mesti 
darbą nuo rugs. 3, jei savinin

Leipcig. Algoms nusistačius 
augščiau prieš karinės skalės, 
visa šita garsioji vokiečių kny
gų spausdinimo pramonė čio

nai, pasijuto suirutėje. Spaus- 
tuvninkai nutarė nespausdinti 
daugelio rusių knygų, ypatin-

kai nesutiks pakelti algas $25 
iki $30 dolarių, taip,, kad muzi
kantai gautų apie $70-$90 į sa-

DOVANOS
1. Pusantro dolario vertės naudin
gų ir gerų knygų pasirenkant iš 6 
grupių. . v . . |
2. Kas prieš naujus, 1924, metus už
sirašys “V1ENYĘĘ” ant metų, tam 
metinė prenumerata bus TIK pusket
virto dolario.
Adresuokite:

VIENYBĖ
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

gai moksliškų. vaitę.

BERLIN, Rugp. 22. — Naujoji Stresemano valdžia, kurioje 
d^’yvauja ir socialistai, keletą dienų ir naktų pasidarbavusi, su- 

dr gvr’-icle. kuri pradės gy lyti Vokietiją. Pirmiausias punktas 
tai gavimas šimto miliono dolarių gerų pinigų iš kur nors. Jei 
Jiuosncriai žmones jų nesudės, tai valdžia ims per prievartą va
liutą. Antra politikos linija bus akstinti kiek tik galima išveži
mą vokiškų prekių, kas reiškia, kad visame pasauly bus metama 
pigios vcLiečių prekės, konkuruojančios su kitomis. Ant galo, 
importai, arba įvežimai bus sumažinti ant kiek galima. Su mi
nėtu šimtu milionų dolarių valdžia mano pirma, nusipirkti mais
to del savo žmonių, o antra, sutvarkyti bent kiek markės vertę.

ATLANTIC CITY, N. J. — Angliakasių vadai ir kasyklų Ba
lninkai antru kartu susikirto ir išsiskirstė, palikdami streiko 
’aušimą at. irų. Kuomet buvo antru kartu susirinkta, tai an- 
’iakasiai pasiūlė priimti 20 n voš. algos pakėlimą visiems darbi- 

‘inkams, o po e2 dieniniams. Kompanijos gi pasiūlė pavesti visa
'enucbką reikalavimu fatpininku komisijai (arbitražui), kuri 
'enumuš algą, o kol jis spręs, kad angliakasiai nestreikuotų 
mgs. 1. Angliakasių vadai ta savininkų pasiūlymą griežtai at
metė. Taigi streikas gali ir būti. Prezidentas sušaukė visų vals
tijų gubernatorius, kad pasikalbėti ką čia darius.

Atlantic City, N. J. Kasyklų 
navininkai nesigaili dūmų vi
suomenės akių apdūmimui, pa- 
’akėdami būk streikas antraci
to kasyklose rugs. 1 nepakenks 
visuomenei ir neduos jai jokių 
nepatogumų. Esą gausite mink- 
Šstų anglių užtektinai. Bet sa- 
ininkai nemini kokiomis kaino 

mis ir ko verti tie minkštiej’ 
mgliai. Matyti, kad savininkai 
nori streiko, idant badu privers
ti angliakasius pasiduoti, ka
dangi ir tarp angliakasių nėra 
susitarimo ko reikalauti.

Munich. Delei brangenybės 
algų, garsiausias Vokietijos 
juokų laikraštis, The FHegende 
Blaetter, manoma, užsidarys 
Zeceriams algų suma siekia 36 
milionų markių kas savaitė (a-
pie $9), bet kadangi kainos žur-

nalo mažos, tai jis negali surin
kti iškaščių. Kartu su juo baigs 
gyvenimą ir keletas žinomų 
moksliškų žurnalų.

Vera Cruz. čia prasidėjo 
streikų eilė. Pirmiausia sustrei
kavo gatvekarių darbininkai, 
kuriems kompanijos atsakė kcl 
ti algas. Prie jų tuoj prisidėjo 
ir visi kiti darbininkai mies
te, taip, kad streikas galima 
sakyti visuotinas. Traukiniai į 
miestą nebesiunčiami, nes dar
bininkai eina gatvėmis dainuo
dami giesmes ir iškėlę raudo
nas vėliavas, bei trupina kas ne 
patinka, jtai kompanijos bijo 
nuostolių vagonams. Delei to 
neatvežama maisto ir gręsiama 
badas. Prezidentas Obregon at
siuntė komosiją. Taipgi siunčia-
ma kariuomenė.
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•IA TALPINAMA MNIOB IĖ AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO ISIM TINAI. BAĖOMA MUSŲ GABIŲ 
KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAU IR ABELNĄ JUDĖJIMĄ.

WILKES BARRE, PA.

SLRKA. 7-to apskr. išvažiavi
mas. Dalyvavo ir lenkai

vo keletą dainelių Pittstono 
vargonininkas Vasaitis; Šim
kaus ir Petrausko dainas sudai
navo; bet kur yra dainos kokių 
Romos katalikų kompozitorių, 
to neparodė. Kurgi dingo jų 
kompozicijos? Gi neturi?

Kalbėjo kokis ten širnutis iš
Centro SLRKA. Buvo keistas kokiems tikslams čia yra lenkų 
pažiūrėti, net keli manęs klau- privažiavę? jis nežinąs ir esą

i

Sųgiedojo Lietuvos Hymną 
sustoję, paskui visi išsiskirstė.

Apie kun. A. Burbos sukak
tuves — anė burbt, nič nieko 
neužsiminė.

Matydamas kun. Kasakaitis, 
kad tautininkų yra didelis bū- 
ris salėje, štai ką išsitarė; esą,

RUGP^ (AUGUSTU 24 D ’̂ 

moterys. Ameriką apleido gi 
54,752 vyrai ir 26,698 mote
rys. Išviso žmonių į Ameriką 
tais metais atvažiavo 1,002,496, 
bet kiti buvo piliečiai, arba sve
timtaučiai, kurie tik laikinai 
atvyko Amerikon paviešėti (ne
ilgiau šešių mėnesių). Svetim
taučių atvykusių bet neįleistų 
buvo 20,619. Išplaukė gi iš A- 
merikos 471,187 žmonės.

Procesijomis atvykusieji sve
timtaučiai susidalino sekamai: 
— artistų 731; arkitektų 283; 
kunigų 1,709; redaktorių 74; e- 
lektrikierių 2,409; inžinierių 
2,483; advokatų 166; rašytojų 
ir mokslininkų 621; muzikantų 
1,076; valdininkų 550; gydyto
jų 704; skulptorių 287; moky-

Mrs. Adomis atjojo asilu į nai negalėdavo ištapti žodį “ūn- 
gar »> Svetimtaučiai dažniausia 
loduoja anglį, o amerikonai taip 
kitokį darbą dirba. Mat, mūsų 
žmonės dirba labai sunkiai, no 
r ėdami uždirbti kokį centą, o 
amerikonai išpalengvo darbuo
jasi. Tokiu būdu ne kiekvienas 
ii jų pasidaro sau duoną. Bo
sai vis iš anglų, francūzų ar 
vokiečių. Indi joniškų visai nė
ra.

Štai dar kitas atsitikimas. 
Rugio. 11 Logan, W. Va. sūnus 
nušovė savo motiną ir sumušė 
tėvą. Priežastis — nesisekimas 
dirbti naminės. O 
kimų yra šimtais 
tamsesni žmonės 
joje, nes nemoka

i nei rašyti. Tabokos užkandę, na 
minės išsigėrę, eina per miškus 
kokį žvėrelį nušauti, nes nami
nių gyvulių jiems nereikia, ka
dangi daug apie juos darbo. A- 
merikos spauda labai mėgsta ap 
rašyti tamsius Europos žmones, 
bet lai aprašo kas čia darosi. 
Net negrai yra daug kultūriš- 
kesni už vietos gyventojus 
Nors jie neturi nei mokslo, nei 
nuosavybės, bet yra linksmi, 
sunkiai dirba, bet nedėldicniais 
pasirodo kai ponai: Susirenka i 
būrelius, gieda, šoka, graja — 
yra bent iš ko pasijuokti. O tie 
baltieji tai arba bažnyčioje kar
kia be proto, ar namie dumavo- 
ja su namine. Svetimtaučiai ir
gi linksmi žmonės. Lietuvių čio
nai mažai, tai negali nieko ben
drai nei veikti. J. P. Kaspcr

tojų 2,589; kitokių, 2,860; viso 
— 16,542.

Pagal tautas daugiausia tapo 
įleista vokiečių, būtent 66,543. 
Paskui eina: Meksikonai, 62,- 
709; anglai, 60,524; žydai, 49,- 
719; italai 39,226; ir kiti. Len-' 
kų įleista 13,210, lietuvių 2,560.

Stonega, Va. ir pirmą sykį savo1 
gyvenime pamatė automobilį. 
Ji ėmė šaukti gvoltą,' sakydama 
matanti velnią. Ji pradėjo elg
tis lyg be galvos: draskyti nuo 
saves drapanas, o visi žiūri. 
Viršininkas pradėjo pasakoti, 
kad jinai nebijotų, nes tai yra 
vežimas. Moteris buvo kokių 70 
metų ir šerifas laikė ją už ran
kų. Tai jos sūnus pradėjo šau
dyti iš revolverio į jį. Kilus ler- 
mui visi nuvežti į teismą.

Rabitt Branch, Kentucky gy
vena tūlas James, turintis vieną 
pačią ir 6 dukteris, bet jis visas 
skaito savo pačiomis.

Veik kiekvienas Kentucky 
gyventojas turi šiokį tokį laužą,

Katalikų Susiv. išvažiavimas 
buvo keistas dalykas, nes jame 
dalyvavo ir lenkai: jų buvo ko
kia 500 žmonių, ir buvo senyvi 
lenkai, dideli varnos lenkų pa
triotai. Kas per prajovai ir ką sė: __  u__  _______
tas reiškia, nežinia. Į “Nežinau ir aš.” Jam buvo vei- .būk būsią lenkų išvažiavimas. | duoda ir iš to gyvena.

Buvo įai 15 d. rugpjūčio, lyg 1 das lyg apdaužytas ir išblyškęs, 
tai’del pajuokos, nes 15-tą išpuo 
la šventė žolinė vadinama.

Kasyklos tą dieną nedirbo, 
nes lietuviai ir lenkai neina į 
darbą, kadangi jie dar vis Ro
mos papos tradicijų prisilaiko; 
Visas senas Lietuvos bei Lenki
jos šventes čia jie laiko.

Išvažiavimas buvo Rocky 
Glen Parke; lietuvių buvo ma
žai, nes jų būrį padidino 500 len 
kų; vėliau dar pribuvo apie ko
kį šimtą airių; mat: “Me kata- tai be paliovos vis tempė ant 
lik, you katolik — Whats the. klubų, kad laikytųsi; tas darė 
difference Lets go!” (Dedu blogą įspūdį į klausytojus, 
taip kaip jie ištaria laužyta 
kalba). i

Paklausus pas tikietų parda
vėją pas vartus 6 vai. vakare, 
sakė turėję 4,000 žmonių.

Skirtumas buvo štai kokis: 
tautininkų buvusiame pirmiaus 
išvažiavime buvo 6,000 žmonių 
8 vai. vakare, o jų buvo 4,000 
6-tą vai., ir nebuvo daugiau 
matyt atvažiuojant.

SLA. arba tautniinkų išvažia
vime buvo 75 nuoš. vyrų, o ro
miečių Susiv. išvažiavime 75

|oc: “kas jam yra ” atsakiau: lenkai garsino savo bažnyčiose,j kuriame varo naminę. Ją par-. 
Į “Nežinau ir aš.” Jam buvo vei- būk būsią lenkų išvažiavimas. Įduoda ir iš to gyvena. Jie ma-

Nuduoda nieko nežinąs. O gal žai sėja, išskyrus kornus, kuris 
nes parvažiavo namo yra lengviausia sėti ir prižiū

rėti. Jie iš jo daro visą maistą, 
| Turiu tiek patėmyti, kad tau- sriubą, duoną ir munšainę.

būk tininku parke buvo labai daug; Taigi, ar tarpe lietuvių pasi- 
iq la .__x u-u ’taiko tokių stebuklų Lietuvoje?

Niekados.
Pagal religiją tai šio krašto 

žmonės labai sudurnavoję. Seni

ar tai sužeistas ar puolęs kur įr nežino, 
ant kelmo, nes buvo žaizdos tucjaus po prakalbų. "
šviežios.

Jis kalbėjo apie Vilnių; 1 
visas pelnas eis ant Vilniaus iš neį buvo keli tautininkų vado-’ 
liuosavimo. (Lai būna taip, o 
ne kitaip! — Koresp.) 

Kalbėjo, 1
Jis tik atkartojo “nes mes” po' visokių tautų skaitlingai. Gi len' žmonės krikštijąs! į baptistus: 
keletą kartų, ir visai nesipynė, ^ų dalyvavimas parodė, kur mū šaukia rankas iškėlę, ir taip sa- 
kalbos žodžiai. Vėliau kasėsi tai Sų taip vadinami “katalikai” vo protą išverčia, kad tiki jog 
kalnierių, tai pakaušį, o kelnias linksta. Ten buvęs. į tuoj žengs į dangų. Jei kas iš

. šalies pasakytų, kad tu sudur- 

. navoj ai, tai tas būtų nušautas, 
!  I nes čia žmonės kiekvienas turi

(kalbėtojai) nuo lietuvės minyškos nudras- revolverį, kurį dažnai ir pavar- 
komi rūbai. Ji išmetama iš .toja. Svetimtaučiai visi čia va- 

vicnuolyno dinami “hunkeys,” nes tas žodis
I paeina iš vengrų, nes ameriko-

vai.
| Buvo geriau sakant, tarptau- 

bet nėra oratorius. ' tiškas išvažiavimas, nes buvo

PITTSBURGH, PA.

Tikri oratoriai 
nesikasinėja savo 'kūno dalių, 
nes ne vieta ant estrados to
kiems niekniekiams.

Paskui kalbėjo kokis ten kun. ’
Adzerskis “iš girių” — nes jį stubą atbėgo 
taip perstatė; regis iš Forest (iš lietuviškojo kun.
City, Pa. Jis kalbėjo apie SLR klioštoriaus), kuri verkdama pa 
KA. reikalus, bet mažai visai sipasakojp, 
kalbėjo.

Buvo daugiau kunigų, bet a- 
nie nekalbėjo.

šimutis kvietė visus eiti pas 
ežerą, esą jis ten kalbės, kur

Rugp. 10 pas tūlą lietuvį į 
sesuo Nazarietė 

Kazėno

nuoš. moterų ir vaikų.
Buvo prakalbos. Vedėjas bu

vo visiems čia žinomas kun.

už 15 dienų atgal kalbėjo tau
tininkai, nes tenai publikos yra 
daug; o čia klausėsi tik koki

i, kaip kitos seserys 
j supuolę nuplėšė nuo jos drapa
nas ir išvijo laukan. Už ką — 
tai žmonių tarpe eina visokį 
gandai. Tik tiek aišku, kad del 
ko tai minėta sesuo pateko ne-
malonėn kun. Kazėno ir kitų se
serų. Apie pavakarį ji su dviem 
mergaitėm buvo nuėjusi pas Ka

Kasakaitis iš Pittstono. Daina- 200.

KODĖL
Visiems REIKIA Skaityti

TELEGRAMAS

žėną prašyti nors $15 pinigu

■■

■■

$ i b:
i

S

tokių atsiti- 
kasdien. čia 

nekaip Kini- 
nci skaityti

“Vien by ės” 
Šerai kįla, 

nes laikraštis 
tuojau eis 
tris kartus 
savaitėje.

Nusipirk nors 
vieną serų.

f

Lietuva laukia Lito — 
Pilno neapkarpyto.
Per “Vienybę” jį slftskit — į

DIDŽIAUSIAS PIGUS IŠPARDAVIMAS!
VISŲ MANHATTAN ŠIAUDINIŲ IR PANAMA SKRYBĖLIŲ

i

$2.00 ir $2.50 Skrybėlės po
$3.00
$4.00
$5.00
$G.00
$8.00

$i.«
ir $3.50 flkrybelos po $1.85

Skrybėles po ____ $2.65
Tikros Panama po ___ $3.85

ir $7.00 Tikros Panama po $4.85
Tikros Boliluk po $5.85

Pasinaudokite šia proga didelio Iš
pardavimo. Nevilkink, nes esame tik
ri, kad prekės ilgai nestovės, dci kai
nos stebėtinai žemos.

Mūsų pirkėjai žino, kad MAN-
Riverside H ATT A N HAT krautuvėms paskelbti 

IŠPARDAVIMĄ, tai tas yra tikras ir 
teisingas Išpardavimas. Nepažįstamai 
gi mes kviečiame ateiti,-pasipažinti lt 
savo pertikrinti.

IŠ STRABO GEOGRAFIJOS
(Tąsa)

Knyga VII, str. III. — Aplei- 
skime ankstybesnę Getų istori
ją, ir pažiūrėkim kaip jie da
bar gyvena. (Strabo todėl ap
leidžia ankstybesnę istoriją,
kad mažai žinių tėra. — V.). 
Boirebistas, vienas iš Getų, į- 
gavęs tautos vadovybę, įkvėpė
jai, karų nuvąrgintai,

savo Turiniu yra Tikras Lietuvių Laikraštis. 
Tikrai Rūpinasi Placidą Visuomenės Reikalais, 
yra Tikras Apšvietos šaltinis.
yra Uolus Mūsų Tautos Gynėjas.
yra Pilnas Įvairių, Įdomių Straipsnių ir žinių, ir

Jis
Jis
Jis
Jis
Jis

’ Jis yra Pigiausis už visus kitus mūsų laikraščius, nes 
Jo Prenumerata TIK $1.00 Metams.

Užsirašyk Ji Šiandien!

TELEGRAMAS
666 West 18th St., Chicago, Ill.

FELIKSAS KARPAITIS
Naminių Reikmenų Krautuve

PraneSu visiems Amsterdamo Lietuviams, jogo! užlaikau goriausias 
prekes ir suteikiu mandagų patarnavimą visiems atsilankantiems 

pas mane su reikalais
5R* ( — SAVIEJI PAS SAVŲJŲ!! —

ipr FELIKSAS KARPAITIS
127 E. Main Str., Amsterdam. N. Y.

Įsteigta 1877 m.

F. R. ALLMANN WOOLEN CO
321 BROADWAY

x netoli
Williamsburgo Tiltinio Plėciaus 7 

Marcy Ave. Stoties _ kampas Rodney Street

Brooklyn, N. Y.
Didelis Pasirinkimas 

Puikiausių Vilnonių ir Veltų Audeklų 
AUDEKLAI BILIARDAMS

Per 40 metų gyvenome ant 71 Leonard Street

bar įstengia išstatyti 40,000 ap 
ginkluotų vyrų.

Per jų kraštą teka upe Ma
ros į Dunojų, per kurią Roma
nai veždavo savo kariumciiės 
reikmenas... Dakai kalba tą pa-
čią kalbą ką ir Getai. Graikams 
Getai labiau žinomi, kadangi jie 
dažnai vandraudavo abiems Du-

naujos Inoj aus pusėmis, ir maišydavo-
gyvybės, Jisr pakėlė ją į tokį'si su Trakais ir Mysiais. Tas 
išsilavinimo, blaivumo ir įsaky- | pats yra ir su Tribalių tauta, 
mų klausimo laipsnį ,kad į ke-į Trakiečių giminaičiais. Ji daž- 

j liūs metus įsteigė galingą vai- Į nai priimdavo daugelį pabėgėlių

( o ji sakosi pasidėjusi pas jį 
apie $200), bet negavusi nei 
cento. Nei vienas kitas vienuo
lynas jos nepriėmęs, nes, ma
tyt, visur buvo duota žinia. Neijdžią, ir palenkė didžiumą kai-i iš kraštų kur jų galingesni tai
gi priėmę jos kiti lietuviai ar mynų po Getų nagu. Jis, galų j mynai išvydavo silpnesnius. Da- 
lenkai kunigai. Romos trustas [gale, pavojingas tapo net Roma jžnai Skytai iš anos upės pu-

- sės, arba Bastarnai ir Sarma- 
ir nuteriodavo tai pergalėdavo ir vejamieji ap- 

ry, nieko nepešus, sesuo išva-, Trakiją iki pat Makedonijos ir sigyvendavo arba ant upės sa- 
Jis taipgi apkariavoilų arba Trakijoje. Iš kitos gi 

pusės Yliriečiai kankindavo.

gerą sistemą turi. Bračiulis ją'nams, nes be baimės perplauk- 
vežiojęs visą dieną, bet pavaka- davo Dunojų,

žiavo iš Chicagos. Kol oficialio Ylirijos. < 
pranešimo nebus, tai žmonėse Keltus, gyvenusius tarpe Tra-
vaikščios daug plepalų ir užmeti kiečių ir Yliriečių, o Bojus vi- 
nėjimų. Dalykas gi labai tam-! sai išnaikino. Kad palaikius sa- 
sus, kaip ir visi kuniginių dar- vo pavaldinių paklusnybę, jis 
beliai. O nėra abejonės, kad j naudojosi pagclba tūlo Dekanė- 
kun. ^Kazėnas ir jo bendrai vėl'jaus, burtininko-raganiaus, ku-

Vieną metą Getai ir Dakai su- 
drūtėjo tiek kaip niekad. Tada 
jie galėjo išstatyti du šimtu 
tūkstančių pėstininkų, bet da
bar jų tėra tik 40,000 apgin-

MANHATTAN HATS STORES
230 Grand St. 479 Grand St.

Brooklyn, N. Y.
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VIENYBĖS AGENTŪRA
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po kolonijas šauks: lietuvaitės 
eikite į klioštorius! Skamba

WEST VIRGINIA
Korespondencija apie gyvento

jus pietinių valstijų

Laikraščiai pripažįsta lietu
vius kultūriškais gyventojais. 
Bet kas galėtų pripažinti neku- 
rious amerikonus čionais to
kiais? Jie iš paviršio panašūs 
į žmones, bet jų apsiėjimas, jų 
protas žymiai skiriasi nuo Lie
tuvos gyventojų. Man yra gerai 
žinomos apylinkės Virginijos, 
West Virginijos, Kentucky, Ten 
ncssee, ir Alabama, čia gyven
tojai veik yra tikri indi jonai, 
žinoma, ne iš pažiūros, bet iš 
apsiėjimo. Kiti pasirodo kai ti
kri laukiniai žmonės, dyko pro
to, ypatingai kai išgeria stiklą 
naminės, štai keletas pavyz
džių.

štai, Smith, iš Kentucky, iš
gėręs vieną kitą stiklą; nujojo 
į Pardee, Va., krautuvėn. Ten 
jis norėjo su arkliu įjoti į na
mą, bet buvo permažos durys. 
Pradėjo kapoti duris. Tą pama
tęs šerifas, jį ant vietos nušo
vė, bet Smitho draugai nušovė 
šerifą.

Kitas, Williams, gavęs savd 
$40.00 algą, atėjo į Pardee, pa
dėjo visus pinigus aht stalo, ir 
prašė duoti už juos valgomų 
daiktų. Krautuvininkas parinko 
ir davė.

ris buvo keliavęs po Egyptą, ir 
kuris pranašavimais pramok
tas! iš tėmijimo tam tikrų gam
tos ženklų, įstengė patąpti kaip 
ir orakulu, ir buvo laikomas 
veik dievu, kaip žalmokšis, apie 
kurį jau pasakojome. Kaipo pa
vyzdį jų klausymo, mes galime 
paduoti pavyzdį, kad Getai su
tiko išrauti vynuogynus ir gy
venti be vyno. Bet Boiribestas 
tapo maištininkų nužudytas 
pirm negu Romanai paspėjo 
prieš jį kariumenę pasiusti. Jo 
įpėdiniai padalino valstybę į ke- 

I lėtą dalių. Po to, kada Augus- 
I tas Cezaris pasiuntė legionus 
prieš juos, tai jie buvo susida- 
linę į penkias valstybes. Kitą 
sykį jų buvo keturios, kadangi 

i tokie pasidalinimai laikino po
būdžio, ir įvairuoja platumu.

Nuo senų laikų šitos tautos 
buvo dar kita dalis, kuri ir šian 
dien gyvuoja (tai yra apie Kri
staus gimimo gadynę. — V.). 
Nekurie ją vadina Dakais, kiti 
Getais. Getai gyvena į rytus 
iki Auksinių (Juodųjų) Jūrių, 
bet Dakai, yra kitoje pusėje, 
einantį Vokietiją, į Dunojaus 
upės pradžią. (Istorikas Goseli- 
nas sako, kad Dakai negyvenę 
apie Dunojaus upės pradžią, 
bet dabartinėje Čekoslovakijo
je. — V.). Bet ta tauta, kurią 
Boiribestus įstengė iškelti į ga- 
lią> nuo jo laikų sumažėjo tar
pusavio karuose ir kovose su 
Romanais. Vienok jie dar da-

kluotų vyrų. Yra net pavojus, 
kad jie liks Romanų pavaldi
niais (taip vėliau ir buvo. — 
V.). Bet dabar dar vis jie laiko
si, nes draugauja su Germanais, 
kurie yra Romanų priešai.

Tarp Juodųjų Jūrių ir Getų, 
nuo Dunojaus iki Dniestro (ku
rį seniau vadindavo lietuvišku 
vardu “Tyras,” dėlto, kad Ste
puose, arba tyruliuose tekėjo; 
— V.), yra Getų Tyras, že
mė yra visai lygi ir neturi van
dens. Tai tenai Hystapso sūnus 
Darius (Persų karalius. — V.)' 
perėjęs Dunojų, krito į pavojų 
būti sukapotas'su visa^ armija 
delei stokos vandens. Bet jis tą 
pastebėjo pirm negu buvo per 
vėlu, ir grįžo atgal. Vėliau, ka
da Lisimakas kariavo prieš Ge
tus ir jų karalių Dromikaitį, 
jis netik papuolė į tą pavojų^ 
bet papuolė į priešų rankas. Bet 
jo gyvybė buvo dovanota iš bar 
barų malonės, kaip jau pasako
jau. (Užbaiga)

Vertė V.

ATEIVYYBĖ Į AMERIKĄ 
PERNAI.

Iš

(Imigracijos Biuro Raportas)

Pernai, nuo liepos 1, 1922 iki 
liepos 1, 1923, į Ameriką tapo 
įleista 522,919 ateivių, taigi 
truputį daugiau nei pusė milio- 
no. šią šalį gi apleido 81,450 
svetimtaučių. Iš atvykusių 307,- 
522 buvo vyrai, o 215,397 —

Keliauk Lietuvon, 
ir iš Lietuvos 

per Vienybės Agentūrą
VIENYBĖ parduoda laivakortes ant visų 
greitų laivų ir parūpina keleiviams reika
lingus popoms sugrįžimui Amerikon.
VIENYBĖ prigelbčs jums atsiimti savo gi
mines iš tėvynes ir sutelks reikalingų patar
navimų kelionės reikaluose.
VIENYBĖS Agentūra siunčia pinigus į visas 
svieto dalis; parduoda čekius, draftus ir iš
moka pinigus kablogramomis Lietuvoje.

Reikalauk Vienybės Kelionės Knygelės 
kurioje rasite aprašyta kelionės reikalus ir 
smulkiai nurodyta kaip galima atsiimti gi
mines iš Lietuvos.
KELIONĖS KNYGELĖ VISIEM DOVANAI

— Adresuokite —

VIENYBĖ
193 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

B“AMžINASAI ŽYDAS' 
j e Eugene Sue Romam 
m to numerio. Pasiskubin

_________ J” — garsiausis pasaulio literatūroj 
je Eugene Sue Romanas, spausdinama DIRVOJE nuo 25- 
to numerio. Pasiskubinkit užsirašyti “DIRVĄ.” Prenume
rata metams tiktai $2.00.

1)
2)

3)

6)

TIK KĄ GAVOME NAUJAUSIŲ KNYGŲ Iš LIETUVOS: - 
KŪRYBOS KELIAS, Iliustruota. _______________ Kaina $1.00
GAIRĖS, — Dvimėnesinis žurnalas, liustruotas,
NN. 1 ir 2__ ___________________ ___________Kaina po $1.00

KAUNO MIESTO ALBUMAS. 54 paveiksią iKauno Kaina $1.00
TRAUKINYS. Juozo Tysliavos Eilt^._____________ Kaina 25c.
KELIONĖ APLINK PASAULĮ Į 80 DIENŲ. Julio'Ver

no. Su Kalpoko pieštais paveikslais. ___________ Kaina $1.00
ANT POLITIKOS LAKTŲ. Politinio šaržo Albumas. 33 
spalvuoti paveikslai. Piešė Adomas Varnas. Tekstų pa
rašė Vaižgantas. *__ __________________________  Kaina $2.00

Agentams nuleidžiamo nuošimtj. REIKALAUJAME AGENTŲ 
VISUOSE MIESTUOSE. Geros sąlygos 

Smulkesnis tų knygų aprašymas telpa DIRVOJE. 
Užsakymus su pinigais siuskite sekančiu adresu:

7007 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO

?!
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ROKIŠKIS ' 
(“Vienybės” Kor.) 

šioj apylipkėj žmonės

aimanuoja dėlei miškų. Be var
žytinių niekas negavo medžių, 

labai Q varžytinės, prieinamos tik

to, ko mūsų senę- 
laikuoso nėra pri- 
mėlynuoja ir raų- 
uogų, o jos pūsta.

turtuoliams spekuliantams. Ūki 
Įninkai negavę medžio nei dęl 
ūkio reikalų liko labai keblioj 
padėty. Dažnai, nakties sulau
kė, traukia j mišką kokios noijs 
eglaitės pavogti. Bet jei papud- 
lei, tai nulups kelis kailius. Tai
gi sulaukėm 
liai ir ponų 
tyrę. Miškai 
donuoja nuo
Bet jei vaikai ar moterys nuei
na pauogautų, tai girininkas 
atima uogas, indus ir podraug 
net skarelę nuo galvos nutrau
kia. Kitą syk kas met apie 4,0 
vargingų šeimynų arba našlių 
užsipelnydavo sau duoną uę- 
gaudamos ir pardavinėdamęs 
uogas. Bet dabar, žiemos su
laukę, jos turės badauti.* O 
uogos pūsta ant vietos. Tikiuo
si, jog nuo Miškų Departamen
to tokio įsakymo negali būti. 
Perdaug sauvališkumo.

Petras Kriukelis.

nuėjo į paštą kareivio iešwot. 
Kareivis gi sėdo ir pabėgo nuo 
priešų, šaulis, išėjęs iš pašto, 
jau nebrado nei dviračio nei ka
reivio, ir šiandien dviračio ne
turi, kuris jam kainuoja apie 
300 litų.

Kareivis, pribuvęs į savo bū
rį, pranešė karininkui kas su 
juo atsitiko. Tat ąntry tojaus 
anksti atvažiuoja į Balbieriškį 
karininkas su 15 apginkluotų 
kareivių, ir paliepta 4 apgin- 
kluotįem kareiviam cįt į ponu
lių stabas ir atvest p.(j> vięną 
sargybiškai. žmonių prisirinko 
iš viso miestelio, daug, žiūrėt 
kas čion bus, o, mūs ponuliai 
bandė priešintis, nes daug žmo
nių žiūrėjo. B.et gavo gerai 
sprandinių nuo kareivių, ir bu
vo nuvesti į valsčių del tardy
mo. Įdomu buvo žiūrėt, kada 
Balbieriškio “ponstVa” buyo 
plakta kareivių. Bet ęion kiek
vienas skaitytojas lai sprendžia 
kieno šiame atsitikime kaltė. 
Mat, Balbieriškio kunigėliai su
ko, kad kareivis neprivalo 
pasielgti su valdininkąis ir 
užtarti ponulius, šiandien 
bieriškio ponuliai siunčią
šymus net į Seimą, bet sunku 
tikėt, kad pagelbės, nors jie tu- 

ir

FELJETONAS
Ant Viena Miesto Griuvėsių

Rašo Vargomątis

kas tas viskas
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visos Amerikos
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JŪSŲ KŪDIKIUI GAL NEBEREIKIA 
BONKllflS, BET DAR REIKA-

UNfAS EAGLE PIENAS
Iš pat mažens ant "Borden’s Eagle Pieną išauklė
tas Jūsų vaikutis, kaip tūkstančiai kitų, dar tu
rėtų ir toliau gauti naudingas pasekmes Tagle 
Pieno iš kasdieninių valgių. Tas, maistas, kuris 
laimingai išvedė jį iš kūdikystės pirmųjų metų — 
tai yra aršiausį laiką kad išvedus juos į gyveni
mo kelią su stipriais kūnais — vis dar tebėra 
jibms tiek p:(f įėraš kdd#cjuos atimi nuo bonku- 
tės ir pradedi penėti kietesniais valgiais.

Aky vaizdo jo besiartinančių karstų vasaros die
nų kiekviena motina žiūri kelrodžio penėjimui at
ėmus kūdikį nuo bonkutes. O kas gali būti ge
resnis už tą patį maistą, kuris davė gerą sveika
tą ir vikrumą laike kūdikystės?
Nesenai stebėtini eksperimentai buvo daromi 
tarpe vidutinių mokslo vaikų ir jie parodė, kad 
Eagle Pienas turi ypatingą verte gydant nedapę- 
nejimą. Vailmi auginti Eagle Pienu gavo kur kas 
daugiau svorio negu tie, kurie buvo penėti pa
prastu p&nu. Nekųrie net augo du syk pilnyn 
negu jiems reikėtų normališkai.
Padaryk Eagle Pieną dalia Jūsų kūdikio kasdie
ninių valgių ir temyk atydžiai jo svorį. Augi
mas diktyn yra svarbus. Jis yra pirmutinis ir vy
riausias parody tojus Jūsų kūdikio pasigerinusios 
padėties ir veiksmingumo Eągle Pieno. Duok kū
dikiui du šaukštu Eągle Pieno atmieštu trijų- 
čverčių puodelio šalto vandens paryčiais ar po 
pietų. Jei nori savo kalboje informacijų, idant 
pažinti ar kūdikis nedapenėtąs, kiek jis sverti 
turėtų, kokio ūkio, kokį maistą duoti, ir kitų 
brangių žinių, tai iškirpk šį paskelbimą ir pa
siusk The Borden Company, Borden Building, 
New York City, ir bus pasiusta visai dykai.

THE BORDEN COMPANY
Borden Building New York

KUPONAS
Pažymėk kokios literatūros nori

Maitinimo Valgiai del Vaikų
Instrukcijos valkų knyga

VARDAS -------- -------------------------------------

ADRESAS i--.-—------------------- --------------
' . Lithuanian

^deMark of The Borden Company 
Reg. U. S./tit. Qff.

de5n!!I Preserved Milk wll2Steci°n 
and for additional 

^Position, each label will bear

BALBIERIŠKIS, Mar.* aps.
(“Vien.” Kor.)

Atvykau iš Amerikos atlan
kyt savo gimtinį kraštą, Lietu
vą. čion patariu kiekvienam va-

1 žiuot ir praleist vasaros laiką, 
kadangi miestelis nedidelis, ap- 

! linkui pušynai. Pro patį mies- 
telj teka upė, Nemunas, kur ga-

I Įima praleisti daug smagaus 
laiko.

I šiuom laiku nuo Alytaus į 
‘ Kauną yra remantuojami tele
fono ir telegrafo stulpai. Tą 
darbą dirba Elektros Technikos 
Bataliono kareiviai. Vieną die
ną kareiviams pritrūko maisto; 
vienas iš jų buvo pasiustas į 
Alytų parvežt valgomųjų pro
duktų vakarienai. Kareivis, va
žiuodamas, prisakė Balbieriškio 
valsčiaus viršininkui pristatyti 
padvadą (stoiką) ant vakaro, 
kaip grįžŠ atgal. Apie 6 vai. ka
reivis grįžšta iš Alytaus ir už
suka į valsčiaus raštinę; klau
sia padvados. Jam kokia* tai mo
teris atsako, kad valdininkų nei 
vieno nėra. Sako, jau nuo pat 
pietų pas žydelį Erckų alutį 
maukia. Kareivis supykęs nuei
na pas Erckų ir randa čion val
sčiaus sekretorių, liaudies- mo
kykloj mokytoją, valsčiaus ta
rybos pirmininką, milicijos vir
šaitį — šie yra Balbieriškio val
dininkai: Juškauskas, Dauger- 
das, Statkevičius, Sinkevičius. 
Kareivis paklausė kur padvada 
važiuoti ir parvežt kareiviams 
maistą? Juškauskas jam atsa
ko: “Padvados nėra”. Tat ka
reivis sako: “Ponuliai, kas bus? i 
Jus čion prie alaus, o kareiviai ; 
laukia nevalgę.” Tat jam atsa : 
k-o: “Kas mums galvoj — ty- ' 
lėk, durniau!” Kareivis, supy
kęs, drožė vienam per valgo
mą ją. vTas ponulis parpuolė ant 
veido nuo kėdės.

Tuomet visi ponuliai supuolė 
1 ant kąreivio ir ėmė kumščiuo
ti. žinoma, kareivis turėjo gin
klą persvėręs per pečius. Tai 
vienas sučiupo už karabino ir 
ėmė sukt karabiną ant karei
vio pečių, ir taip smarkiai su
suko karabino diržą, kad ka
reivį ko nepasmaugė. Mokyto
jas, gerai iškaušęs gardaus alu
čio, drožė kareiviui, ir taip visi 
paeiliui ėmė kareivį mušt. Ka
reivis bandė nuo ponulių pa
bėgt, bet sunku buvo. Tuomet 
kareivis pasiekė karabino gai
delį ir šovė į viršų, žmonių su
bėgo žiūrėt, kas čion nepapras
to. Tuomet ponuliai nusigando 
ir kareivis turėjo progą nuo jų 
ištrūkt.

Ponuliai, matydami, kad ka
reivis pabėgs, ėmė šaudyt, ir 
privertė, šaulių būrininką ant 
dvilyčio vyt i;; suareštuot ka
reivį. Kareivis, matydamas, kad 
pavojus artinasi, puolė į grovį 
arti pašto, šaulis manė, kad 
kareivis pabėgo į paštą, tat pa- 

• statė dviratį ant šalygatvio ir

gerų pasakėjų Seime.
Vargo Vaikas.

• VIENA MIESTO 
SAVIVALDYBĖ

ii 
ti 
ši

Dvidešimts nąetų ląbąi greir 
tai prabėga, bet tuo ląikotąr7 
pi u įvyksta labai dąųg ir per
mainų. Sakomą, kad pasaulis 
nestovi ant vietos ir eina pir
myn. Tas ne visai tiesą. Aš pa- 
tėmijąu, kad Philadelphia irgi 
nestovėjus ant vietos, bet ar 

ėjo pirmyn, palieku nuspręs- 
skąitytojui, kuris perskaitys 
pranešimą.
Mano pranešimas suslęlędą iš

mano dviejų apsilankymų Phila 
delphijoje. Pirmasis ąpsiląnky- 

I mas būvą 1902 m., o antrasis 
— 1922 m.

19.02 metais tąrpe Amerikos! 
lietuvių buvo du kultūriniąi 

T centrai — vienas Chicago j e pa
šonėje “dėdės” šerno, ąntrąs 
Philadelphijoje prie D-ro J. šliu 
po. “Dėdė” šernas, kąįpo tik 
šiaip kultūrnešis pęr savo laik
raštį “Lietuvą,” nedaugelio bu
vo lankomas Chicagoje. Užtai 
Dr. šliupas, kaipo pirmiausis. 
“generolas” visoą Amerikos lie
tuvių politikos, susidarė aplin-

ąp-
trauktų sąrašan 2,816 gyvento
jų. Tad, einant Savivaldybių 
įstatymais, Šeduvos miest. sa
vivaldybė neturėtų turėti mies
to teisių. Visa Šeduvos savival
dybės byla pasiusta Savivaldy
bių Departamentui. Todėl visi 
suinteresuotieji nekantriai lau
kiame greito Savivald. Departa
mento sprendimo.

žmogelis.

“miesčionių” 
blogos garbės

šeduvos mies-

Šeduva — ne mažas, bet 
lūžęs miestelis. Rusų lakais 
valdėsi miesto teisėmis. Lietų- 
vių-Lenkų valstybės laikais bu
vo gavęs ypatingų Magdeburgo 
teisių, kurias, kaip kokią "šven
tenybę, miestelio gyventojai te- 
bebrangina ir dabar. Kai kurie 
miestelio gyventojai, del kadai
se turėtų Magdeburgo teisių, 
save laiko augštesnės kilmės už 
apylinkės gyventojus.

Kultūros gi atžvilgiu tai ir 
pirm didžiojo karo buvo ir da
bar yra dauguma miestelio gy
ventojų nuo apylinkės žymiai 
atsilikę. Girtuokliavimas, prisi- 
gėius peštynėiTHąip yra papras
tas dalykas, kad ne tik prieš 
karą buvo, bet ir dabar yra 
“profesionalų” mušeikų, kurie 
samdosi už degtinę ar už pini
gus ką nors primušti. Apylinkės 
gyventojų tarpe dauguma mie
stelio gyventojų 
jau nuo seno yra 
nusipelnę.

Iki 1920 metų
telis buvo valdomas bęndrąi su 
Šeduvos valsčiumi. 1920 m. ge
gužės mėnesį Šeduvos “mies
čionių”, daugiausia žydų, 

. Rangomis, buvo sudarytas
> ventoj ų sąrašas, parodęs
> tris tūkstančius ir, einant 

tymais, gauta teisė valdytis at
skirai, valsčiaus teisėmis, švie
timo srityje pirmieji Šeduvos 
miestelio savivaldybės žings
niai buvo sumažinti prąčĮ. moky
klų skaičių iki vienus. Girtybės 
gi įstaigų tiek pristeigta, kiek 
Šeduvoje niekuomet nėra buvę. 
Gatvių grindinys, jau apiręs ka 
ro metu, dabar visiškai apleis
tas, duobėtas, kad pavojinga ne 
tik vežimu, bet ir tuščiais ra
tais važiuoti. Miestelio savi
valdybė jų taisyti nesirūpina. 
Ne geriau yra ir su keliais mie
sto lauke. Miestely nešvarumas 
pasiekė augščiausio. laipsnio. 
Atstatant karo laikų išdegusį 
Šeduvos miestelio vidurį, mies
telio savivaldybė nesilaiko jo
kio plano ir duodą leidimų sta
tyti įvairių būdelių, kurios tie
siog biaurina miestelio vaizdą. 
Panevėžio apskr. Sąvivąldybė, 
matydama netvarką nemokėji
mą ar nenorą tvarkytis, nebo
jimą savivaldybės nurodymų, 
dar pereitais metais nutarė Še
duvos miestelio Savivaldybę pa
naikinti, prijungiant prie Šedu
vos valsčiaus savivaldybės.

1923 m. liepos męn. 10 
J Panevėžio apskr. Valdybos 
■ pesniu sudaryta Komisija 
L apskr. Savivaldybės Statistikos 
į Skyriaus Vedėjo. Šeduvos vaisę.

ir miesto atstovų, kuri iki liepos 
16 d. patikrino Šeduvos gyven
tojų sąrašą ir rado teisėtai į-

pas- 
gy- 
per 

įsta-

d. 
rū- 

iš

GIMNAZIJOS STEIGIMO 
REIKALU

Alytaus apskritis nėra ma
žesnis, negu kitos; turi daugiau 
per 100,009 gyventojų, yra pa
frontėje. Šios apskrities gyven
tojai, be pafrontės vargų, varg
sta dar švietimo atžvilgiu. Vi
soj apskrity yra tik 2 vidurinės 
mokyklos: viena veikianti Mer
kinės miestely (pačioje pafron
tėje), kita, kiek geriau gyvuo
janti Alytaus mieste.

Gimnazijos apskrity nėra.
Mokiniai, baigę vidurines mo

kyklas ir norintieji toliau mo
kintis, privalo vykti į kitų ąęs- 
kiičių gimnazijas, radiusu 40 ir 
daugiau kilometrų; teks atstu
mas toli gražu ne visiems yra 
pasiekiamas. Didesnė mokinių 
dalis priversti noręms neno- 
roms pradėtąjį darbą nutraukti. 
Tas vien atsitinka del to, kad 
apskritis neturi savo gimnazi
jos.

1921 metais buvo iškeltas 
šiuo reikalu švietimo Ministeri
joje klausimas ir jau tais pat 
metais švietimo Ministerija bu
vo nusistačiusi Alytuje gimna
ziją įsteigti, bet nežinia del ku- 

s rių priežasčių, tas dalykas sa- 
• vaime apmirė.

Kitos apskritys šiuo atžvilgiu 
aprūpintos daug geriau; pav. 
Mariampolės apskritis: turi 2 
gimnazijas, mokytojų seminari
ją, gimnaziją Prienų miestely 
ir kelias vidurines mokyklas. ‘

Toks ąugštesniųjų mokyklų 
tinklo nustatymas yra nepropor 
cingąs, nes vienos apskritys tu
ri kelias augštesniasias mokyk
las, kitos — nė vienos.

Mano išmanymu, augštesnių- 
jų mokyklų tinklą reikėtų nu
statyti taip, kad kiekviena aps
kritis turėtų bent 
tesniąją mokyklą.

Ypatingos domės 
nisterijai reikėtų 
pafrontės apskritis ir bent švie
timo žvilgsniu sumažintų tų 
apskričių gyventojams vargą.

Į tokias apskritis priklauso ir 
Alytaus apskritis, kurių j e švie
timo Minisferija šiais metais 
būtinai turėtų įsteigti gimnazi
ją (jei ne visą, tai bent 5 ir 
6 klases). Tamsuolis.

kai savą pritraukiančią jėgą; 
kas iš Lietuvos inteligentų A 
merikon atvykdavo, galėjo ap
sieiti nepasimatęs su “dėde” 
šernu, bet būtų tikęs visiškas 
“ignoramus,” jeigu būtų neap
silankęs pas garsųjį “bedievį,” 
Dr. šliupą. Būti Amerikoje ir 
neapsilankyti PHilačįelpįiijpje 
buvp vistięk pat, kaip nuošir
džiam mahometonui buvus Mek, 
ko j e, o nepąbųciąvua Mahometo 
grabo, arba dievotam katali
kui, buvus Romoje, o>nepama
tyti Papos.

Man teko netiktai Philadel- 
phijoje apsilankyti, bet ir visą 
žiemos ir vasaros sezoną pagy 
vent i. žiemos nedėldieniąis teko 
būti susirinkimuose lietuvių lį- 
bęrąlų, kurie buvo vadinami 
“valnamaniais” (o kun. Kaula- 
kis net buvo savo parapijonams 
užgyręs visus liberalus vadinti., 
“valnamašniais”'). Susirinkimai 
būdavo tai pas patį Dr. šliupą, 
tai pas tuomet garsų veikėją, 
kurį pavadinsime “Stąsium.” 
Būrelis susirinkusių veikėjų 
ginčydavos, kąrščiuodąvoš ir 
aptardavo visus dienos politi
nius ir kultūrinius tautos klau
simus. čia būdavo lyg kokio 
nerinkto “senato” posėdžiai, 
kurio nutarimai pasklysdavo po 
Philadelphijos draugijas ir vi
suomenę, pagaliaus po laikraš
čius “Vienybę” ir “Lietuvą,” iš 
kurių jau imdavo pavyzdį visi 
Amerikos lietuviai. Tais laikais 
Philadelphijoje buvo rengiama 
įvairūs apvaikščiojimai, demon
stracijos, protestai... 
juose svarbiausiu ir 
vieninteliu kalbėtoju 
Dr. šliupas (to visko

po 1 augš-

Švietimo Mi 
atkreipti į

visuose • 
dažnai L 

būdavę| 
sumąny 

toj as). Amerikonai, žydai, rusai 
ir lenkai apie lietuvių krųtėjL 
mą girdėdavo ir jų vadai tei- 
raudavo: kaip čia lietuviai stip
rūs ir ko jie savo bruzdėjimais 
pori atsiekti? Išgirdę, kad lie
tuviai nori savo “tautą a.tgai 
vinti” ir iš po rusų pasiliuosuo- 
ti, jie kiekvienas savotiškai šyp

1 sodavos.
Bet lietuvių bruzdėjimas 

smarkiai plėtojosi. ¥
šalip viešų prakalbų, buvo 

rengiama lietuvių sąmoninimo 
kursai. Nedėldieniu vakarais 
Lietuvių Kliube skaitė pamokas 
Dr. šliupas: jisai dėstė Lietu
vos istoriją, bet jo aiškinimai 
apėmė devynias galybes sryčių 
— istoriją, sociologiją, politinę 
ekonomiją, paprastąją politika, 
ir tt. Jis rodos skubyte skubi
nosi pripilti visokių žinių į' sa
vo klausytojų galvas, — kurios 
jisai jautė, yra pagailėtinai tuš
čios... Įdomus buvo vaizdas, ši
tie kursai: būrys visokios rū
šies philadelphiečių lietuvių sė-'* 
dėjo ant suolų, akis išpūtę ir au 
sis pastatę klausėsi, kaip Dr.

i šliupas paėmęs lazdukę, su ja- ( 
. ja badinėjo i ant sienos paka- 1 
’ bintą pasaulio žemlapį ii’ rodi- 
■ nėjo tas vietas senovės Mažo- , 
r sios Azijos ir Graikijos, kur, 

anot jo, mūsų protėvių daug 
amžių už Kristaus buvo gyven
ta... Klausytojai, gali būt tik 
tūkstantinę dalelę silpnai nuvo
kė, ką čia “daktaras pasakoja,” 
ir labiaus rodos domėjosi netiek 
istoriniais faktais ir visu turi
niu, kiek hipnotizuojančiu D-ro 
Šliupo asmeniu, kurio akyse ži
bėjo ugnelė nepaprasto troški
mo — su sykiu prastą žmogeli 
paversti i inteligentą, liberalą ir 
visais žvilgsniais sąmoningą pi
lietį. Didelis jo stomuo, tamsios 
akys dvasės pagavime, dar di
desniu pavirsdavo jo klausytojų 
akyse. Ir aš šiandie vienok esu 
įsitikinęs, kąd iš šito jo klausy
tojų būrelio, kurie dar gyvi yra, 
girdėdami kalbant ar skaityda
mi apie menamuosius lietuvių 
protėvius: GeAus-Hittitus, Ly-

dus, Pelasgųs ir Trakus, taįp- 
gi apie Mažąją Aziją, kaipo apie 
lietuvių tautos “lopšį” — jau 
turi nuovoką, 
yra.

Philadelphia 
skambėjo po
lietuvių kolonijas, kaipo židinys 
lietuvybės. Lietuviai įkūrė Na
mų Statymui Paskolos Dr-ją, 
kuri daugeliui lietuvių lengvo
mis išlygomis namus nupirko 
ir šiandien turtinga pastojo. 
Lietuviai tuomet išauklėjo pla
nus statyti savo visuomeniš
kus namus, ir šiandien jau tu
ri dvejus didelius tokius pa
muš su svetainėmis, teatrais, *su 
sirinkimąms, prakalboms, ba
liams, etc. Lietuviai turėjo sa- 

ivo gryno tautos dailės ipeiio 
chorą. Visos jų tautinės drąu- > 
gijos pakilo ir išaugo. Lietuviai 
pramonininkai pasidaugino ir 
lietuvių vardas tarpe amerikonų 
tapo plačiai žinomas, čia net 
visop Amerikos lietuviai pasi
rinko sau vietą 1905 m. laikyti 
primųtinį savo politįnį seimą, 
kuriame tapo užbriežta ameri
kiečių lietuvių siekiniai prie Lie 
tuvos peprigulmybęs. čia net 
galutinai susiformavo vieną iš 
mūsų politinių partijų, būtent \ 
“Amerikoj Lietuvių Socialistų 
Partija.” ’

Tai tokia buvo Philadelphia 
ir joje psasidėjusi mūsų visuo
meniška darbuotė, kuomet aš jo 
j e apsilankiau 1902 metuose.

Kaip minėjau, likimąs mane 
čionai užhloškė ’922 metuose. 
Kad Philadelphia yrą mirusi 
koj.ąpįja tautiškąį įr politiškai, 
tą aš jau žinojau iš laikraščių. 
Bet man norėjosi rasti nors žy
mes iš ankstyvesnio Philadel
phijos kolonijos blizgesio. Deja! 
Senesniųjų gabių tėvynainių ne • 
bėrą: vieni išmirę, kiti Lietu
von ir į kitus miestus išvažinė- 
ję, treti... apsikabinę apie do- 
larį rieda paskui jį. Girdėjau 
kad dar esąs gyvas senas vei
kėjas Stąsys. Jį suradau, bet 

* žmogus taip į biznį pasinėręs, 
kad manęs visai nebepažino; 
jis dabar" jau “amerikonas” ir 
lietuviai jam lyg kad tai girdė
ta kokia ten tauta... Nebėra ty
ro meno chorų. Tautinės drau
gijos baigia mirti, ir tik kad 
dąr ilgiau pasilaikyti neparvir
tus, viena prie kitos atsišlieja. 
Lietuviai pramonininkai vėl su
mažėję, o kurie dar gyvi, tie 
pusiau amerikonai. Jų liaudies 
namai berods dar gerai tebesto
vi, bet viename jau pavojinga 
tikriems lietuviams surengti 
savo prakalbas... Jaunesni vei
kėjai — jų tik keletas. Inteli
gentijos nors nesumažėta, bet 
•jie taip saldžiai miega, taip ma
loniai sapnuoja tuos 
dolarius, doląrius...

Taip, Philadelphia 
1922 metų, toli gražu 
na ir ta pati. Anoje buvo lietu
vių kolonijos žydėjimas ir gy
venimas, o šitoje — nuvytimas 
ir merdėjimas.

Atsistojau ant kriaušelio
I Fairmont Parke ir žiūrėdamas 

padūmavusį Philadelphijos 
u į miestą, sau dūmojau:

Dvidešimts metų! Kokią tai 
didelę permainą jie padarė tar
pe tokio nemažo būrelio čionai, 
gyvenančių lietuvių! Per tuos 
gražios praeities griuvėsius ro
dos vaikščioja kokie tai kliokus 
šešėliai, vienas kitą susitinka, 
susikabina savo giltiniškai iš
džiuvusiomis rankomis ir šoka 
ant tų griuvėsių velnišką šokį, 
o jiems iš miglotų daubų pri- 
graina šiurpą sukelianti muzi
ka:

— Taip čia buvo, taip čia 
buvo, —

Bet dabar jau to nebėr!...

dolarius,

1902 ir 
nebe vie-

NOTAKIJUS
(Be j en tas)

Juozas O. Sirvydas
193 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Kokie tik legališki popeliai ar 
dokumentai reikia užtvirtinti ir 
padaryti — čia yra* padaroma: 

. Daviernastįs, pirkimo biloa, liu* 
I (Ujimai, certifikatai, vekseliai 

ir tt.
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Ūkininkų Skutimas Lietuvoje
Dabartiniu laiku tas, kuris turi atliekamo kapitalo, 

matyti, gali gerai prisilupti dar daugiau. Tokis mat su
rėdymas visuomenės įstatymuose. Amerikoje už antrą 
morgičiu mokama iki 15 nuošimčiu, o už piimą nuo šešiŲ 
iki dešimts. Bet čia pakalbėsime apie Lietuvos ūkininku 
padėtį.

Nesenai vienam ūkininkui teko pasiskolinti iš Ma- 
riampolės Ūkio Banko skyriaus porį šimteliu litu. Kokį 
nuošimti tie krikščioniški ponai nulupo? Nagi, nei ma
žiau, nei daugiau kaip ketvirtą nuošimtį ant mėnesio, ar
ba 48 ant metu! Ir tai paskolino tikxdviems mėnesiams, 
kad skolininkas gale metu nerūgoty, jog už šimto litu var 
tojimą jis turi mokėti 48 litus nuošimčiu. Dabar, uz du 

v mėnesiu jis užsimokės aštuonius litus, ir, kadangi jau to
ki žmonių /psikologija, tai netaip pyks ar rūgos, negu jei 
kad mokėtu už visą metą.

Bet tas pavyzdis parodo, kokiais tiesiog groboniškais 
nagais Lietuvos bankininkai čiulpia Lietuvos ūkininkus 
ir juos banl<rūtina. Dėlto ir šaukiama laiškuose, būk Lie
tuvos ūkis griūna. Kurgi negrius: kredito pigaus nėra, 
žemės ūkio produktai pigūs, o žmonės nemoka kooperaty
viškai juos išvežti kur ir parduoti geresnėmis kainomis, o 
čia mokesčiu, rekvizicijų, yra užtektinai, šeimyna bran
gi, ir taip toliau. »

Nereikia manyti, kad tik vienoje Lietuvoje taip ūki
ninkai engiami. Ne, tas pats dedasi ir Amerikoje, ir An
glijoje. Taksai ant ūkhj dideli, produktai pigūs, o banki
ninkai myga atmokėti skolas ir nuošimčius. Pavyzdžiu 
du metai atgal korny bušelis buvo apie $2, šiandien ame
rikietis tegauna apie 29 centus. Ar stebėsimės, kad į bay- 
ky rankas pakliūva net geriausi ūkiai, dėlto, kad savinin
kai morgičiy negali išsimokėti ? Ar stebėsimės, kad Vaka- 

x riniu valstijų farmeriai, ikšiol per dešimtmečius buvę 
gerais republikonais, šįmet bruzda ir jau vienoje vietoje 
išrinko savo senatorių iš Darbd-Ukio partijos? Sakoma, 
kad apie astuoniose valstijose farmeriai laimės.

Lietuvoje dalykai pągęres tiktai tada, kada valdžio- 
7| jve bus tikri ūkininkai, kada ūkininkams Lietuvos Ban- 
:: kas teiks pigaus kredito, tai yra, paskolų ant pigių nuo- 
- šimčiy, ir kada ūkininkai pramoks bendriau gyventi, ypa 

. tingai kooperatyvinių būdu kai ims davinėti savo produk
tus. Tada jie stovės taip, kaip stovi Danijos ūkininkai.

Dar Apie Klaipėdą
zMūsij gerbiamoji dabartinė Lietuvos valdžia labai 

šykšti ant žodžių apie užsienio politika, ypatingai apie 
Klaipėdą ir Vilnių. Kad Vilnius yra prarastas —- tai jau 

į ' niekas Lietuvoje neabejoja. Nors sakoma, kad lietuviai 
neatsisakys nuo "Vilniaus, bet tai tik taip kalbama. Liau
dis kad ir neatsisakys, bet politikieriai jau yra atsisakę 
ir piršto prie piršto nededa, kad Vilnių atgavus. Yra ži
nių, kad delei “stokos pinigų” valdžia likvidavo Šaulių 
darbuotę pafrontėje. .

PERŽVALGA
Jau į teismą.

Nekurie chicagiškiai iš visų 
spėkų stumia, kad “Telegramą” 
padarius dienraščiu. Tas, žino
ma, ašaka gerklėje kaip “Nau
jienoms” taip “Draugui.” Da
bar “Naujienos” patraukė “Te
legramų” savininką, Vilovičių 
teisman, užtai kad tas jau me
tai laiko nemokąs bilos sumo
je $90. Vilovičius gi žada duo
ti prisiektą pareiškimą, kodėl 
jis tos bilos nemoka. “Biznyje 
viskas galima, eh ?”

Amerikietis apie Lietuvą.
Tūlas amerikietis, pasislėpęs 

po slapyvardžiu Belaisvis Ame
rikietis, pagirdamas Šleževičių 
už jo užtarimą amerikiečių 
Seime, priduria:

“Ačiū tūlam kunigui ir šiau
diniams patriotams ir aš buvau 
apšauktas bolševiku ir buvau 
pakliuvęs žvalgybininkų rankos 
na (kuomet aš jokia politika 
neužsiimu, ir prie jokios politi
nės partijos nepriklausau), žval 
gyba kratė, tardė, bet žinoma, 
nieko negalėjo rasti. Ir nevie
ną amerikietį atvažiavusį Lie
tuvon pavaišina tokiais pyra
gais. Todėl aš sakau: dauguma 
mūs amerikiečių, negalėdami 
panešti tų sunkenybių, su ku
riomis susidūrėm atvažiavę Lie
tuvon, apleisime Lietuvą ir grįž 
Šime Amerikon. Mes priversti 
esame ieškoti naujos “tėvynės” 
kur galėsime laisviau pakvėpuo
ti, nes mat mes pagyvenę ci
vilizuotoj, kultūringoj šaly, 
kur bažnyčia atskirta nuo val
stybės, atpratom nuo kunigų 
vergijos, nuo bučiavimo jiems 
lankų. O kas nebenori to daryti, 
tai apšaukiamas netikusiu žmo
gumi, bolševiku ir yra persekio
jamas.”

Taip rašo tas amerikietis per 
“Lietuvos žinias”, liaudininkų 
organą, ir tų žodžių teisybę pa
liudys
Bet ar rūpės tas mūsų “patrio
tams”
jie kad visi Lietuvos vaikai, ne 
žiūrint pažvalgų skirtumo, gy
ventų Lietuvoje? Atsakymas 
tokis, kokį klerikalai ir ponai 
visados duodavo pas visas tau
tas, visais istorijos amžiais: 
Ne! Pažangieji turės iškovoti sa 
vo teises, kaip kad iškovojo A-I 
merikoje. šiandien katalikės ga-1 
spadinės neveja bedievių burdin 
gierių iš kambario, kunigai ne
randa peštukų pažangiuosius ap 
kulti. Ir Lietuvoje ateis gadynė, 
kada žvalgyba netampys po sa
vo urvus pažangesnių amerikie
čių vien dėlto, kad jie kuni
gams rankų nebučiuoja ir į baž 
nyčią neina.

nevienas amėrikietis.

į Kova Už Plieną
(Dabartinė Europos Diplomatija)

triotizmas regis būtų turėjęs jas sulaikyti, pirko 
didžiausius kiekius vokiškų relių Belgijoje, nu. 
duodant būk jos ten buvo ir pagamintos.

šitame laike liga kuri kirto Lorriino plieno 
ir geležies pramonę tapo pilnai suprasta. Visi pa. 
matė, kad ji paeina iš stokos kuro (kokso) ir 
stokos rinkų. Pirm karo, Francija pagamindavo 
penkis milionus tonų čuguno, kuris veik čia pat 
Francijoje ir išeidavo. Pridėjimas Lorraino ir 
Saaro slėnies padidino tų gamybą iki 11 milio- 
nų tonų, kas reiškia šeši milionai tonų daugiau 
negu Francija pati gali suvartoti. Jei šjto pervir
šio negalima parduoti, tai jo gamyba, supranta, 
ma, turi sustoti. Ir francūzų korporacijos atsisto- 
jo prieš dvi išeigas: eksportuok, arba uždaryk 
krosnis.

Dar 1915 metais, p. Robert Pinot, slaptame 
raporte, reiškė baimės, kad didžiosios Francijos 
liejyklos nenukentėtų atsigavus Lorraino pramo
nei. Jis tuomet vedė politiką Comite des Forges 
(Francijos Plieno Trustas) ir agitavo iš Elzaso- 
Lorraino padaryti neitralę valstybę, po globa 
Francijos, bet griežtai atskirtą nuo Francijos 
augštų muitų siena, idant interesai ponų Briey, 
Pompey, Creusot ir Saint Etienne (Francijos plie 
no trustininkų) būtų apsaugoti.

Tokį pasiūlymą buvo sunku apginti, ir tas bu 
vo neužilgo permatyta. Tada 1917 metais vienas 
iš Comite des Forges direktorių išleido galutinį 
politikos nustatymą sekamai:

“Taikos sutartis turi mums atiduoti savinin- 
kystę mineralų aneksuotos Lorraino srities. Jos 
grįžimas Francijai užtikrins mums viršenybę mi
neraluose ir garantuos Francijos metalų pramo
nei skaisčią ateitį, nes padvigubins mūsų pro
dukciją, o nuo Vokietijos atims galimybę, vesti 
kovą dvejais frontais (karo ir pramonės.)”

Kadangi tuo metu Francijos gyventojai bu
vo aprubežiuoti tik trejais šimtais gramų juodos 
duonutės, tai šis įžymus pramonininkas savo idė
ją pagražino pritinkančiu paveikslu:

“Kada savo draugą pakvieti šiose dienose 
pas save ant pietų, tai prašai jo atsinešti savo 
duonos; kada mes prašome Lorraino plieno pra
monę vėl užimti savo vietą Francijoje, mes taip
gi prašome ją atsinešti savo duoną — tai yra, 
Saaro slėnio anglis — be kurių ji būtų keblus ir 
nemylimas mūsų namuose svečias.”

Na, atėjo taika. Mūsų (tai yra: francų; ši
tas straipsnis paimtas iš garsaus Francijos radi- 
kališkų inteligentų žurnalo “Clarte”. — V.) 
plieno ponai pamatė savo norus išsipildant. Kol 
nežinant! tikinti minia entuziazmo pakvaišime 
šventė atgavimą mūsų rytinių sričių (Elzas-Lor- 
raino) nuo amžino priešo, Comite del Forges 
ponai buvo apsivertę darbu atsiimti ^avininkystę 
neapskaitomų metalo ir mineralo turtų Lorraine.

1871 metais ths kaštas turėjo 38 liejyklas, 
kasmet nuliejančias apie 2100,000 tonų čuguno (ke 
to). Lapkrity 1918 metų jau buvo 68 liejyklos, 
moderniško typo, gaminančios kasmet po 3,800,- 
000 tonų čuguno. Tai gi buvo svarbu kad nei kruo 
pelė to turto nepraslystų pro nagus Comite dės 
Forges.

Todėl Aumetzo fabrikai, kurių savininkai 
buvo vokiečių Fenikso Korporacija, tapo atiduoti 
naujai korpracijai, turinčiai kapitalo 75 milionus 
frankų, suorganizuotai mūsų vyriausių plieno ku
nigaikščių. Didieji brolių Roechling fabrikai pate
ko kitai korporacijai su kapitalu 50 milionų fran
kų, kuriuos atstovavo kiti plieno pramonininkai ir 
dvi belgų kompanijos. Trečia francų korporacija, 
iš panašių ponelių, su kapitalu 80 milionų frankų 
pasiėmė fabrikus brolių Stumm. Dvi kitos orga
nizacijos, atstovaujančios tuos pačius interesus, 
ir turinčios drauge apie 200 milionų kapitalo, bei 
keletą smulkesnių korporacijų, nusipirko likusią 
dalį vokiečių nuosavybės.

Liko dar Saaro slėnis, iš vardo priklausantis 
Vokietijai, bet tikrenybėje pd kontrole Francijos. 
Buvo rasta ir ten kelias kaip 60 nuošimtį šėrų 
metalo pramonės perkelti iš rankų vokiečiiį į ran
kas francūzų. Pasirodė naudinga čionai ir belgus 
prikviesti; ir šiandien belgai atsižymi direkto
riaudami keliosė didžiose korporacijose.

Šitas tikrenybės pamatas francūzų-belgų 
draugavimo nuo paprastų žmonelių yra slepia
mas dūmais valdininkų retorikos, primenančios 
mūsų broliavimąsi laike karo, kada drauge liejo
me kraują už tiesą ir teisingumą.

Bet tos didelės viltys, kurios buVo dedamos 
ant sugrįžimo Lorraino prie Francijos, neišsipil
dė. Staiga iškilo nelauktos kliūtys. Pirjn negu vo
kiečiai jas prarado, Mozelio slėnies plieno fabri
kai buvo neatskiriama dalis didesnės ekonominės 
O'njpėš, kurien įėjo Reino kraštas ir Lorraine. 
Mozr’b ZL tr^ire) tiems gamindavo rūdą, o Ruh 
r? kraštas duodavo koksą. Ir kaip tik kardas per
kirto šita gamtos nustatytą ekonominį ryšį, Lor- 

leidėją ajno jjcjy]įiog ra(į0 an^ saves dvigubą naštą, Jos 
neteko savo vyriausio šaltinio kurui (Ruhro kok
so) ir savo vyriausios rinkos (Reinlando fabriku).

Saaro anglis mažai verta Lorraino rūdą lie
ti, nes tai ne koksingas anglis, bet apšildantis. 
Iš 11 milionų tonų iškastų 1923 metais tik 317,- 
000 galima buvo parduoti kokso krosnims. Todėl, 
pradedant dar su 1919 metais, daugelis Lorraino 
liejyklų užsidarė, del kokso stokos. Jos buvo pri
verstos atsisakyti nuo užsakymų. Sekančiais me
tais, 1920-ais, padėtis dar pablogėjo. Vėliau, kada 
mieste Spa tapo susitarta su vokiečiais, ir iš jų i 
gauta didesnis kiekis anglių, staiga nukrito plie
no ir geležies kainos, kas vėl nevelijo Lorraine 
liejykloms atsigauti.

O tuom tarpu Vokietija atgavinėjo savo bu
vusias rinkas, dėlto, kad turėjo pigią transpor- 
tacija. pigų kurą ir pigius darbininkus. Vokie
čių plieno ir geležies ponai galėjo daryti pelno, 
pardavinėjant kainomis perpus pigesnėmis negu 
savo konkurentai francūzai.

Nors vėliau anglių kainos Francijoje nukrito, 
bet net mūsų vidinės rinkos nebuvo apsaugotos 
nuo tokio vokiečių konjturavimo. Matėme, kaip 
mūsų didžiosios gelžkelių kompanijos, kurių pa-

S
Domaševičius. Kapsukas norė
jo kad Grigaitis grįžtų į Lietu
vą, o Domaševičius važiuotų A- 
merikon, bet Suvalkijos draugai 
griežtai tam pasipriešino, nuro
dydami, kad Grigaičiui grįžimas 
bus pavojingas. Po to Grigai
tis buvo Amerikoje kur surin
ko 28,000 ruX*ių per LSS. revo
liucijai. Revoliucijai nepavykus, 
Grigaitis grįžo Šveicarijon, kur 
mokinosi nuo 1907 iki 1912, o 
po to vėl važiavo Amerikon, 
kur redegavo Baltimorės “Pir
myn”, bostoniškę “Laisvę” ir 
vėliau stojo prie “Naujienų” 
kur ir dabar yra.

klerikalams ? Ar norės

Seno Revoliucionieriaus 
Atsiminimai.

Grigaitis, nuvykęs Lietuvon
Apie Klaipėdą irgi tas pats: nei žodelio visuomenei /papasakojo socialdemokratams 

. .Klaipėdiškiai daugiau bruzda ir šneka apie to krašto Ii- apie savo revoliucinį veikimą 
kimą, svarsto ko jie nori, negu Lietuvos valdžia, kuriai 
Klaipėda yra vienatinis išeigos uostas į jūrą. Kodėl?

“Lietuvoje” rašoma, kad 31 liepos Galvanauskas 
darė “platų pranešimą” Seimo Užsienio reikalų komi
sijai a/pie derybas Paryžiuje. O apie tą visuomenei pra
nešama tik rugp. 5 ir tai keliais žodeliais, iš kurių neįgali 

/sugraibyti kas dedasi. Iš Klaipėdiškių laikraščių tik da- 
sižinome, kad lenkai gyvu gvoltu norėjo įstatyti į Klai- 

, pėdos 'kraštą bei uostą savo politinį atstovą, prieš kurį 
gabiausia protestavo Klaipėdiškiai lietuviai ir vokiečiai.
Ginčas gi dąbar stovįs ant tokio pamato: Ambasadorių 

. Tarybos komisija turi lietuvių pasiūlymus, turi Klaipė- 

.?dos statuto lietuvišką projektą ir lenkų pataisas bei rei- 
kalavimus. Tuos visus dokumentus Komisija įteiks Amba 
sadorių Tarybos konferencijai, ir toji praneš Lietuvos 
vyriausybei “Ambasadorių nuomonę del derybų rezulta- 

{ tų” (taip sako Elta). Ką tas reiškia, nėra žinios. Ar sa
kys, kad režujtatai geri, ar sakys, kad netikę ir vėl važiuo 
kite derėtis, ar patieks savo statutą ir lieps priimti — 
niekas nežino. Politiką veda vienas Galvanauskas, o lie
tuvių visuomenei ųėra ko žinoti. Lai ji geriau lošia Val
stybės lėšomis išleistomis kortomis ir džiaugiasi, kad vi
sur turi gabius atstovus, atstovaujančius Lietuvos reika
lus, a la Čarneckis. . Į < •

1905 metais, ir tie parašė trum
pą žinią apie tai savo organe. 
Pasirodo, kad besimokinant Min j 
taujoje lietuviai studentai; 
marksininkai nepatiko Grigai
čiui ir jis prisirašė prie latvių. 
Paskui, kuomet jis pateko į žan 
dari jos nagus Suvalkijoje ir tu
rėjo bėgti, nes gręsė mirtis, tai 
laimingai ištrūko į Prūsus, čia 
buvo nutarta siusti ką nors į 
Ameriką aukų revoliucijai rink
ti ir buvo siūloma Grigaitis ir

ir algos.
(tai yra 

valdininkų

Lietuvos valdininkai
Lietuvos etatinių 

tvirtai paskirtų) 
skaičius siekia 19,089 ypatas,
o taip samdomųjų yra 7,794. 
Taigi išviso Valstybė turi 26,- 
883 valdininkus, kuriems išmo
ka ant metįų kone 51 milioną 
litų, tai yra dvejais milionais 
litų daugiau negu išviso yrą 
Lietuvos Banko paleistų bank
notų. Dar kitaip tą pasakant, 
išeina, kad Lietuvos valdininkai 
algomis suvalgo ketvirtą dalį 
Valstybės pajamų. Vien karinin 
kams išmokama kasmet devyni 

[milionai litų.
Lietuvos gyventojai suėjo į 
tvarką.

Lietuvos Finansų Ministeri
jos Statistikos Biuras paskel
bė davinius apie gyventojų pri
auginau, mirimo ir gimimo skai
čius 1922 metais, palygindamas 
sų prieškariniais skaičiais. Yra 
aišku, kad karas suardė gy
ventojų skaičių normas ir san
tykius. Tad įdomu buvo žinoti,1 
ar Lietuva jhu atsigavo nuo 
karo pasekmių.

Statistikos įžiūrąs įrodo, kad 
gyventojų skaičiai Lietuvoje 
vėl suėjo į normą, būtent:

1. Kasmet priauga tiek žmo
nių, kiek prieš karą.

2. Vedimų skaičius net per
viršija prieškarinį.

3. Gimimų skaičius buvo ko
kiu 12,000 mažesnis negu prieš 
karą. Padidėjo nelegalių gimi
mų skaičius nuo 4 iki 6 nuošim
čių.

4. Mirtingumas buvo mažes
nis nei prieš karą.

ChcSgos Lietuvių skaičius.
Chicagos Komercijos Sąjun

ga suskaitė Chicagos gyvento
jus pagal tautybę ir randa, kad 
amerikonų tenai 28 nuošimtis, 
o svetimtaučiu 72. Tai Ameri
ka! Iš svetimtaučių esą dau
giausia lenkų. Lietuvių gi esa
ma 43,274. Sąjunga sakosi su
rašymą labai atydžiai atlikusi, 
bet mes žinome, kad kuomet 
amerikonai skaičiuoja, taij 
mažiau lietuvių randa negu 
tys lietuviai. Kas-žin pas 
riuos teisybė ?
Neapsileidžia.

“Naujienos” padavė teisman 
Vilovičių, “Telegramų” 1 
už nemokėjimą $90 bilos, o da-1 
bar “Telegramas” sako:

“Jūs šmeižimas “Telegramo” 
Bendrovės yra neišaiškinamas 
laikrašty, todėl mes paprašysi
me jūs Išaiškinti jį teisme.”

Kokis tas šmeižimas buvo, 
nepastebėjome, bet jei jau po 
teismus lietuviški laikraščiai i- 
masi tąsytis, tai jau “good 
night.”

vis
pa- 
ku-

Ginčai Tautininkų Spaudoje
Ohio sanflaricčiu apskritis nutarė spausti reclakto-

Išanalizavus tų ginčų kaulų, pasirodo, kad daugiausia tai 
vieno redaktoriaus užsivarinėjimai ant kito. Ypatingai tų 
moka padaryti p. Račkauskas, kuris vos spėjo grįžti į sa
vo “senų pašaukimų,” kaip jau tapo ujamas iš visų pu
sių. Tokie ginčai neneša didelės naudos, ir juos reikėtų 
mesti. Betkai-kada jie reikia verkiant vesti, jie bus baig
ti tik tada kada “duonkepis mes siuvęs čebatus, o batsiu
vio kepęs pyragus.”

Prie to karas padarė tris atmainas pramonės 
sąlygose Francijoje: 1) fabrikai žymiai padidėjo 
ir pasitobulino; 2) fabrikai geriau pasidalino ge
ografiškai ; 3) pramoninė ir prekybinė organizad- 
ja žymiai patobulėjo darbo naštume. Bet ant ne
laimės visas šitas padidėjimas gamybos spėkos 
ėjo kartu su menkėjimu pirkimo galios Europos 
valstybių.

Galima tikrai sakyti, kad šiandien Europa 
turi virš šimtinę daugiau liejyklų negu jai rei
kia. Tad ar negalėtų Francija uždaryti tas, kurios 
yra Vokietijoje, idant savos dirbtų?

Ikišiol visą naštą nešė Lorrainas dėlto, kad 
svarbiausi pirkėjai jos produktų buvo Reinlando 
plienininkai. Jis tarnavo vien vokiečiams, ir todėl 
nebuvo galima per vieną dieną pasidaryti pirkėjų 
Francijoje. Kada Kruppą ir Thyseną (vokiečių 
plieno trusto ponus) privertė apleisti savo nuosa
vybę Lorraine, neprivertė jų atiduoti ir pirkėjus, 
Mūsų plieno karaliai pamatė, kad perėmimas vo
kiškų fabrikų mažai ką gelbėjo užkariauti pasau
lio rinkas. Rinkas paima pigios kainos, o tik 
rinkos gimdo pelningas pramones.

Jei Francija norėtų eksportuoti tą šešių mi- 
lionų tonų perviršį, ar tai žalią ar pusiau apdirb
tą, tai ji turi pardavinėti tokiomis kainomis, ko
kiomis parduoda kiti konkurentai. O kad tą pa, 
darius ji turi turėti namie kuro. Kad suliejusll 
milionų plieno ir geležies, reikia 13 milionų kokso. 
Na, o visos esančios po Franci jos vėliava kokso 
krosnys, įimant ir Saaro slėnies, negali padaryti 
daugiau kai šešių milionų tonų kasmet.

Tad, klausimas, kur Francija turi dar gau
ti septynius milionus tonų kokso, be kurių jos 
Lorraino liejyklos turės stovėti bedąrboZn

Tebuvo vienas kelias: gauti tą koksą iŠ ten, 
kur pirm karo tos liejyklos gaudavo — tai yra — 
iš Ruhro.

Einant derybomis apie taiką, tapo padary
ta laikinas susitarimas, pagal kurį už vieną toną 
vokiško kokso francūzai duodavo vieną toną ir 
ketvirtadalį Lorraino rūdos. Bet francūzai tą su
tartį panaikino. Tada vokiečiai, negaudami rūdos; 
kreipėsi prie Austrijos, Švedijos, Spanijos ir New 
foundlando ir gavo savo reikalams. Jiems taip 
pavyko, kad po dvejų metų praktiškai jie nepri
klausė nuo Lorraino kasyklų ir jos jiems nebuvo 
reikalingos. Dar 1913 metaią jie iš Lorraino pa
imdavo po 26 milionus tonų rūdos, o 1922 me
tais tepirko 32,000 tonų. Bet, nors vokiečiai ir 
išrišo savo rūdos problemą, francūzai neįstengė iš 
rišti savo problemos iš kur imti kokso. Jie jau pra 
dėjo svarstyti ar verta buvo karą išlošti, jei štai 
ką gavo.

Tuom tarpu, Londono konferencijoje 1922 
metais, Vokietija buvo priversta kas mėnuo ali- 
jantams pristatyti po 1,900,000 tonų anglių. B 
tos dalies kuri priklausė Franci jai tais metais vo
kiečiai pristatė tik 11,710,365 tonus, vietoje 13,- 
864,000 tonų. Kitais žodžiais sakant, trūko penkio 
likos nuošimčių. ”

Iki laiko kada mūsų kariumenė įsiveržė j 
Ruhro kraštą, šitie reparacijų mokėjimai buvo 
griežtai išieškomi, net tada, kada Francija ir Bel
gija turėdavo daugiau anglies negu suvartodavo, 
kada anglies kalnai augdavo ties kasyklomis, ir 
kada francūzai atgal parduodavo vokiečiam netik 
Saaro iškasamą anglį, bet ir didelę dalį ką gauda
vo kaipo reparacijas. To keisto dalyko išaiškini
mas nepainus. Comite des Forges, veikdamas 
per Reparacijų Komisiją, reikalavo, kad vokiečiai 
šitą nereikalingą anglį duptų, idant tuomi priver
stus vokiečius didinti savo kokso pristatymui 
Tokiu keliu jie padidino Vokietijos kokso mokėiL 
mą nuo 3,082,000 tonų 1921 met., iki 4,302.000 
tnnų 1922 m.

Franci jos valdžia per Reparacijų Komisi
ją persitikrino, kad Vokietijos anglių dastaty- 
mas stokavo penkiolikos nuošimčių. Bet yra aiš
ku kaip diena, kad jei Vokietija ir būtų iki rai
dai išpildžiusi savo prižadą, Francijos liejyklos jo 
kiu būdu nebūtų geriau gyvavę; nes šitas penkio
lika nuošimčių būtų tik labai mažai pagelbėję pa
pildyti deficitą kokse, kuris reikalingas metalų tir 
pinimui. (Užbaiga bus)
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PILSUDSKIO VALDŽIA LENKIJOJĘ
Kada Alijantų mygami vokie

čiai sugniužo 1918 metais, Pil
sudskis tapo paliuosuotas iš lio- 
gerio, kur atsitūpė, kuomet vo
kiečiai panaikino jo legionus. 
Tuo laiku Varšuvoje buvo tam 
tikra Regentų Taryba, suside
danti iš dviejų didelių dvarpo
nių ir Varšuvos arkivyskupo. Ją 
pastatė vokiečiai, kad atstovau
tų ir valdytų šalį, kol bus nu
skirtas karalius. Kaip tik Pil
sudskis pasiekė Varšavą, tai 
Regentai skubiai perdavė jam 
visą galią; ir nuo to laiko jis 
valdė, arba karaliavo, iki pa
baigos 1922 metų, didesnę lai
ko dalį turėdamas titulą Valsty
bės Galvos. Jo asmeniška garbė' 
žymiai padidėjo šiuo laiku, o di
džiuma jo priešų, ypatingai Ro
manas Dmovskis, kuris taip bu
vo išsikišęs Taikos Konferen
cijoje, nusmuko į palyginamą

nes atydžiai kontroliavo pakylė
jimus cinuose. Būdamas štabo 
viršininku jis gali toliau tęsti 
tą politiką. Tol, kol Lenkijoje 
bus taika, armija jį mylės.

Bet maršalas jau nebėra mi- 
litaristas. Metai jau pradeda jį 
baigti. Jo sveikata taipgi nėra 
stipri. O prie to, jis gėrė mili- 
tarizmą ir neša dabar jo pavo
jingas pasekmes. Jis 1920 me
tais pagrobė patogų momentą 
lysti Rusijon ir paimti Kievą. 
Jo grįžimas Varšuvon buvo kai 
Romos Imperatorių triumfas. 
Tarpe karo grobio buvo būrys 
kupranugarių iš Turkestano, pa 
imtų iš rusų armijos. Jie buvo 
vedami po maršalo karietos mie 
sto gatvėmis; o du buvo nuo
latos laikomi prieš Belvederio 
Palocių. (Lietuviai vėliau nuo 
lenkų ties Vilniumi buvo paėmę 
du kupranugariu ir rodė Kaune 

tamsybę. Socialistams jo senos Į ties Karo Muzėju. — Red.). Tai 
partijos P. P. S. jis niekados 
negalėjo klaidos padaryti, taip 
jie į jį tikėjo (išskyrus kairų
jį sparną, ir mažutę bet augan
čią grupę komunistų susinešinė- 
jančių su Maskva). Jo asmeniš
kas apsiėjimas buvo stebėtinas. 
Nors jis gyveno Belvedero Palo- 
ciuje, apsuptas gana didelio šta
bo, apsirengusio didžiumoje mi- 
litariškai, jis niekados nemėgo 
tb griežto ir standaus ponišku
mo ir virš'karališko puikumo, 
kurį turi didžiuma Prezidentų 
naujųjų Europos Respublikų. 
Užsienio politikos tyrėjas leng
viau gali pasikalbėti su Spani- 
nijos karalium, negu su Prezi
dentu Masaryku. Bet prie Pil
sudskio visados galima buvo pri ------------- s -
eiti. Gal todėl, kad jis nebuvo' dė į Lenkijos politiką. Pilsud- 
gimęs buržuju. Visa Lenkija jį skis gi įvedė Lenkijos darbinin- 
žino po{jb‘ pseudonimu, ^priimtu ką į politiką^ Jįsz, neįsįrįšo vidi- 
laike revoliucinio veikimo, bū- 
tent “žūk” (Vabalas).

Pabaigoje 1922 metų jis atsi
sakė nuo titulo Valstybės Gal
va, idant būtų galima išrinkti 
pirmą Lenkijos Prezidentą. Pat 
Pilsudskis nekandidatavo, bet 
buvo išrinktas žmogus, kurį jis , 
rėmė — ir tas žmogus (Naruta-Į visados palaikydavo skylę pa- 
vičius) už kelių savaičių tapo 
nužudytas. Pilsudskis pasiėmė 
vietą vyriausio vado armijos 
štabo, o.pirmiau buvęs viršinin
kas mandagiai tapo premjeru! 
Tokie dalykai nutinka Lenkijo
je. Būdamas Valstybės Galva, 
Pilsudskis visados su dome au
gino savo įtaką kariumenėje, I (Iš “The Atlantic Monthly”)

buvo pavasary 1920. Bet vasa
ros pabaigoje Sovietų armijos 
jau beldė į Varšuvos vartus, ir 
buvo atmuštos tik stebuklu.

Vidutinis konservatas Lenki
joje nekenčia Pilsudskio, ir su 
priežasčia kaltina kad jis “par
sidavęs” — pirma, austrijokam, 
paskui bolševikams, o ant galo 
žydams. Bet bešališkam tyrė
jui, regis kad jei lenkų atža
gareiviai turėtų daugiau politi
nio senSo negu turi, tai jie su
prastų, kad Pilsudskis kovojo 
jų kovą tais kritiškais metais 
po Taikos Konferencijos.

Apie Kosciušką yra sakoma 
— ir dalinai tai tiesa — kad 
jis kaimiečius pirmą sykį įve-

nių problemų, kuriomis naujoji 
Lenkija apsėsta. Ateity dar rei
kės išrišti žemės klausimas, re
forma Valstybės finansų, prob
lema išvystymo Silezijos pra
monių ir Dancigo uosto. Bet 
kritiškiausiame periode Lenki
jos gyvenimo Pilsudskio įtaka

vojingam garui išrūkti, ir pasi
priešindavo reakcijai. Likimas, 
kuris niekados taip nebuvo iro
niškas kaip su Lenkija, padarė 
iš seno ir karšto revoliucionie
riaus stipriausi ramstį pastovu
mo šurmuliuojančioje naujoje 
Rytų Europoje.

LAIŠKAS IŠ LIETUVOS
.Rašo Petras Kriukelis

galima pasidžiaugti; iš tokių tė
vų.* bus vaikai dori. Iš tokių tė
vų visa tauta galės pasidžiaug
ti. Nes yra labai gerai datirta, 
kad kurie tėvai neapsikenčia 
vienas kito, tai tokių tėvų vai
kai yra mažai teaprūpinti, o iš 
jų nėra ko gero laukti. Be ge
ros priežiūros vaikas išauga iš
gama. švietimui pasiekus augš- 
tąjį laipsnį Lietuvoje kraičiai

Prieš karą Lietuvoje susituo
kimą mažai kas vertino. Vyrai

/ norėdami gauti sau žmonos, 
vržinėdavo po kelias parapijas. 
Na, žinoma, ima ne mylimą, bet 
kraičiuotą. Mergaitės tekėdavo 
bile už vyro, bent tik jis yra 
turtingas. Tėvai savo dukterims 
išrinkdavo vyrus, o sūnams žmo 
nas. Bet koks jų būdavo nelai
mingas gyvenimas! Neužsiken- 
čia vienas kito, ir tą neužsiken-j pranyks, o jų vieton stosis dora 
rimą slepiasi nuo vienas kito, ir meilė. .
Tokių porų gyvenimas virsta Į ------
pragaru.

Mylinčiai porai ir jūrės ligi 
kėlių. Jiems vargai, nelaimės 
hngva pernešti, nes vienas ki
ta ramina, vienas kitam pade
dą. Bet kurie susituokia ne iš 
meilės, o del turtų, tai tokių 
gyvenimas yra liūdnas, nors ir 
vr’o yra užtektina.

Tas bjaurus įprotis Lietuvoje 
labai žymiai pradėjo nykti. Tan 
kiaušiai dabar jau vedasi tik 
iš geros pažinties, ir su to pa
ties kaimo mergaitėmis. Mer-

Nei vienas lietuvis tautinin
kas, kurie vidutiniškai jau su
sipratę, apsišvietę, nesakys, 
kad dabar Amerikoje lietuvių 
tautiškosios visuomenės, politiš
kos kovos vedimui, permaža lai
kraščių. Jų yra gana, tik beveik 
visi vienodi: savaitiniai. Tame 
ir bėda, todėl toki laikraščiai 
nors ir geriausi jie būtų negali, 
galima sakyt daug daugiau nu
veikti, negu kad du ar tris kar
tus eidamas per savaitę geras 
laikraštis vienas..

Dabar mes turime penkis sa
vaitinius, ir vieną “Vienybę” 
tris kart savaitinę, laikraščius. 
Ką tai reiškia? Rodos reiškia 
tą, kad pas mus didžiausias 
skaitytojų skaičius, nepaprastas 
judėjimas lietuvių tautininkų ir 
tt.

Amerikos lietuvių tautininkų 
laikraščiai žinia vidutiniškai tu 
ri savo laikraščiams ėmėjų ir 
vidutiniškai, galima sakyt, vei
kiama, o betgi turime ir pinigų 
ir darbų — net penkis laikraš
čius užlaikyti, kurie yra visai 
vienodi, vieną idėją gina, vienos 
sriovės —- tarnauja žmonėms, 
ką galėtų atlikti du, tris kart 
eidamas laikraštis šalę organi
zacijų (bendrovės leidžiamas) 
ir, kiek reikalas tų organizaci
jų gi organai... Ir taip susiau- 
inus “karės frontą” laikraš

čiais pasidarytų-susilietų gana 
stipri jėga: laikraščiai turėtų 
daugiau ėmėjų ir būtų gi dides
nė, greitesnė parama. O kuomet 
būtų lėšų pinigais, tuomet bū
tų galima ir padidint formatas, 
duot geresnis popieris ir geriau 
-tvarkiau apdirbt ir turinį, kas, 
žinoma, duotų daug ir geros 
naudos žmonėms.

Kad kai-kurie neįsižeistų ir 
lepamanytų, jogei manau ir 
aikausi ignoruot dabar jau es

ančius lietuvių tautininkų sa
vaitraščius ir piršt liaudžiai daž 
niau einantį “Vienybės” laik
raštį, sakau, kad ne tas mano 
tikslas. “Vienybes” nereklamuo 
j u ir dabar esančius mūsų sa- 
zaitraščius, nors jų būtų ir šim
tas, ar daugiau Amerikos lietu
vių tautininkų tarpe, “iš svie
to nevarysiu...” Kaip kiekvienas 
gimęs nori gyventi, taip ir laik
raščiai nenori juk užverst savo 
kojas. Bet labai pastebėtina ir 
turėtų nuo šiol gi būt didelis ir 
rimtas atsargumas: neorgani- 
zųot “laikraščių leidėjų” ir ne
leist mums daugiau, lyginant 
keletui jau esančių laikraščių 
laikraščius! Nes toks darbas vi
sai lygus darbui, kaip organi
zacijoj ar bent kokioj draugijoj 
organizavimas panašios
organizacijos ir griovimas, di
džiumai narių priešinanties, pik 
tiems tikslams.

“Vienybės” laikraštis gi ga
na didelis ir vertas: mažiausias 
įvykis, labiau iš lietuvių gyve
nimo kaip politiškos taip ir abel 
nos eigos, pastebima. Editoria- 
lai visuomet gi pilni, ypatingai 
turiniu. Jei kas prieš lietuvius 
ir šmeižia mus niekina, čia tok
sai mūsų nevidonas, užpuolikas

būna atremtas, sumuštas! Kad 
lietuviai tokių laikraščių daug 
turėtų, nuo jų visi drebėtų! O 
galima sakyt, kad ir dabar ne
maža dreba, žiūrėk, tai socialis
tų, tai bolševikų tai klerikalų 
šlamšteliai cituoja “Vienybės” 
raštus, “kritikuoja” juos, mat, 
skauda nabagams! Tai ve ki 
reiškia turėt ir skaityt laikraš
tį, kuris išeidinėja dažnai ir 
kuris visuomet, be paliovos — 
trina neprietelių puolimus —- ir 
sėkmingai, teisingai — neši 
Tautos žibintuvą!...

Nuo rugsėjo pirmos dienom 
šių metų “Vienybės” laikraštis, 
pasitikėdamas visuomenės pri 
sidėjimu darbe, išeidinės gi tri. 
kart — į savaitę laiko. Tai reiš 
kia, kad nuo to laiko “Vienybė” 
kaipo tautos žmonių kelrodis 
išsiskiria iš savaitinių mūsų lai 
kraščių ir tampa, galima sakyt, 
netoli dienraščiu, arba dar ge- 
riau. Nes mūsų laikraščius juk 
skaito vien tik darbininkai lie
tuviai, kurie mažai turi laiko 
atliekamo, jiems dienraštis, daž 
nai atnešamas kitose kolonijose 
kartu du, tris numeriai negali
ma vienu vakaru perskaityti, 
žinios būna senos.
. “Vienybės” laikraščiui stip
rėjant ir lietuvių apšvietai, su
sipratimui augant, yra didelės 
vitlies ir noro, kad lietuviai tau 
tininkai, kaipo vienos Lietuvos 
sūnūs svetimame krašte, rems, 
palaikys “Vienybę”, tą vienintė 
lį šventai ir teisingai ginantį 
mūsų idėją, mūsų reikalus čia... 
Kurie, pamatę “Vienybės” sėk
mės lietuvių tautininkų visuo
menėj, pasimotų ir sektų jos pė 
domis godumo viliojami; nepai 
sytų, kad “Vienybei” ir būt 
skriauda, arba ir visai juodo gy 
venimo dienos gręstų, pradėtų 
ir leistų panašiai kitą laikraš
tį, tokie žmonės daug ir labai 
daug padarytų skriaudos (lietu
vių tautininkų visuomenei). L 
toks spėkų skąįdymas ir tyčia 
kenkimas, pinklių taisymas mū 
sų judėjime, beabejonęs, sukel
tų vaidus, kas ir vieniems ir 
kitiems nenauda būtų.

Geriausias gi pavyzdis, tai 
amžiną atilsį “Kataliko” ir “Lie 
tu vos” praeitis* Ir vienas ir 
kitas tų laikraščių “pirmynžan- 
giavo” ir pagalios priėjo prie to, 
kad ir vienam ir antram prisiė
jo mirt... Ir tada juk buvo ir 
laikai — karės laikai —- tai 
beveik visi pirko ir skaitė laik
raščius. šiandien gi išėjus ko
kiam nors lietuvių tautininkų 

I vadinamuoju laikraščiu prieš 
“Vienybę”, nežiūrint ar jisai 
būtų dienraštis ar tris kart sa
vaitinis, atsitiktų tas pat — 
būtų abiem mirtis. Bet kuris 
paskesnis ant svieto, tas būt 
skaitomas — prakeikimo vai
sius ir priežastis mirties abie
ju!

Mano Autobiografija
’ •*» IfcJdi.. ®a^° Just**!?® Kvedarčlis „

(Tąsa,
Kitas vėlai važiuodamas su rugių vežimu, 

užkliuvo durių ad veri jos, tai ūkininkas jį taip 
mušė, kad net prašaliečiai darbininkai pakėlė 
triukšmą, ir potam nu vilkęs drabužius vienmarš
kinį įmetė į tvartą pas gyvulius, kur jį laikė per 
naktį. 1918 metais su manim irgi buvo padarę to
kią “spikuliacijątai sargybinis, niekam nieko 
nesakydamas, paėmė mane ir nuvarė vienam 
/ienkiemin, o iš tenai paėmė kitą mano vieton. 
Tada mano senasis ūkininkas važiavo pas ko- 
nendantą ir gavo leidimą apsimainyti, tiktai duo- 
,i atskirą kambarį del nakvynės, nes Lietuviai su 
Rusais neturį gulėti drauge. Tada mane atsiėmė 
ir pertveręs priesienį lentomis, patalpino mane, 
kur aš sėdėdamas sudėjau eiles apie savo nelai
mingą padėjimą. »

Tiek laiko gyvendamas tokiame varge ir su
spaudime nustojau vilties kada nors pasiliuosuoti 
ir sulaukti geresnės ateities; taip nusirilinęs pro
tėjau dejuoti ir savo dūsavimus į eiles statyti. 
Eiliavau guldamas ir keldamas, ardamas ar akė
damas ar kitą kokį darbą dirbdamas, ir gavęs tin
kamo laiko užsirašinėjau, kol užbaigiau ir pasi
dėjau savo amžinai atminčiai.

MANO VARGAI IR DŪSAVIMAI 
NELAISVĖJ BEESANT

Dveji pasilinksminimai Lietu
voje taip įėjo į madą, kad be
veik kiekviename kaime atsibū- 
na. Nekurie šiuos pasilinksmi
nimus skaito abejus vienodais 
ir dorais; bet arčiau prisižiūrė
jus, rasime tarpe.jų didelį skir
tumą.

Vakarai yra rengiami triobo- 
se, ir juos lanko netik jaunuo
menė, bet ir'seneliai. O geguži
nės tik jaunUomenė, ir tik, žino
ma, šokėjai. Bet gegužinės yra 
rengiamos po atviru dangumi,

gaitės jau nebeieško “vaikinų;” j kur nors prie miško, ar prie krū 
gerai kad ir neturtingas, bent mų. Jaunikaičiai tankiausiai at
tik vyras apsišvietęs, negirtuo- sineša degtinės, o sykiais net 
klis. Taigi iš tokių šeimynų tik'krūmuose atsiranda visa karčia-

ma. Na, jau tada ir pasilinksmi 
nimas, net prie kraujų prieina. 
Ligi tik saulutė šviečia, tai šo
kikų dar yra. Bet pradėjus tem
ti, poromis išsislapsto po krū
mus. Na, žinoma, pasekmės kiek 
vienam yra žinomos, kad per 9 
mėnesius turi mergaitė lopšį lin 
guoti... Tokių nuotikių Lietuvo
je dabar labai daug. — Sunku 
būtų rasti kaimas, kuriame ne
būtų vienas ar daugiau tokių 
nelaimingų lopšių.

Jaunimui pasiunksminimas 
yra taip reikalingas, kaip žuvei 
vanduo, bet, žinoma, jis turi 
būti doras, o ne tvirkinantis. 
Dorus vakarus ir gegužines mes 
tada tik turėsime, kada būsime 
blaivūs. O į dabartines Lietuvos 
provincijų gegužines, laimingos 
tos mergelės, kurios jų nelanko. 
Nes per jas netenka to, kas 
joms pasauly brangiausis.

IŠ LIETUVOS
KAVOLIŠKIS, Rokiškio vai.

(Rašo “Vien.” Kor.)
Šiame dvare yra nustatyta 

8 valandų darbo diena. Darbi
ninkai laikosi vienybės. Dvaras 
prieš karą buvo gana turtin
gas. Bet dabartiniu laiku dva
re padėtis pablogėjo. Dvaro sa
vininkas, Kamarauskas, maty
damas, kad dvaro neteks, ūkį 
priderančiai neveda, šiai vasa
rai ponas atvežė 40 jaunų mer
gaičių del Jaukų darbų. Mer
gaitės surinktos iš įvairių Lie
tuvos kampelių, žmonės kalba, 
bįik jos ne del darbų atvežtos, 
bet ponaitis atsivežęs del savo 
reikalų. Kiek čia teisybės, neži
nau. Bet kad tarpe mergaičių 
ištvirkimas viešpatauja, tai 
tikra tiesa. Taigi ponai pas 
mus dar gyvuoja.

Petras Kriukelis.

Šimtas šen; — generolas.
Dešimts Šerų — karininkas, 
Viena? Šeras — kareivėlis — 
Del mielos Lietuvos

Visi kovos.

Tamsios ir nelinksmos del manęs dienelės, 
Kad neturiu laimės aš ant šios žemelės.

Baisus nuliūdimas mano širdį graužia, 
Nors nenoriu verkti, bet ašaros spaudžia.

Nelaiminga diena ir valanda buvo,
Kada į nelaisvę vokiečių pakliuvau.

Tada mano laimė ir laisvė jau dingo, 
Ir mano gyvenims varguose paskendo.

Neturiu del savęs nei jokio ramumo, 
Nejaučiu ir saulės spindulių šviesumo.

Sėdžiu aš kamaroj, kurios sienos šaltos, 
Mažutis langelis geležim apkaltas.

Durys nors ir plačios, bet tik vėjo valiai, 
Jisai tik įeiti ir išeiti gali.

O man nelamingam vaikščioti užginta,
Su didele spyna kietai užrakinta.

čia del manęs lova keturių baslelių, 
Prasčiausiai sukalta iš senų lentelių.

Senas šiaudų maišas, skarmalų krūvelė, 
Ir juodai sutrinta šiaudų paduškėlė.

Tai visa patieka ir atilsis mano,
Kad po sunkaus darbo čia, mane uždaro.

Taipo jau sau vienas čion tykiai tūnoju, 
Blusos, blakės kanda, — tyliu nedejuoju.

Taipo atilsėjęs per mielą naktelę.
Anksti ryto kelia prie sunkaus darbelio.

Prie darbo taip spaudžia, kaip tiktai išgali, 
Kad sukrauti turtų del anų ikvaliai.

Bet tiem žmonėm niekkd sočiai neuždirbsi, 
Nors beprakaituodams ant žemės pavirsi.

Girdis, kad vokiečiai yr žmonės meilesniai, 
Ir delei nelaisvių mielaširdingesniai;

Jeigu tik jiems dirbsi su širdies tikrybe,
Tai gausį/ir nuo jų kokią malonybę.

Jie tai ir užjaučia, vargstantį paguodžia, 
Geresnį kąsnelį del tavęs paglaudžia.

Bet nelaimė mano skyrė tokią dalį,
Aš čionai pakliuvau į mozūrų šalį;

Kur žmonės be meilės, be jausmo mažiausio 
Guoduman paskendę visi kuogiliausia;

Visad jie nelinksmi, vaikščioja surūgę,
Delko ansai daugiau, nekaip jisai turi.

Jie savo namuose viens ant kito pyko,
Kam taip daug suvalgė, kad jam mažai liko.

Didžiausion puikybėn anie save stato,
O savo kvailumo suvisu nemato.

Perėjau Lietuvą, buvau už Kaukazo, 
Gyvenau ir Rygoj tarp žmonių nemaža;

Daug tautų, tikybų ir luomų regėjau,
Bet šitokių kvailių niekur neužėjau.

Jie tiki į burtus senovės gadynės,
Užtai ir tarp savęs jie viens kito bijos.

Tiki kad ir lietų gali užkalbėti,
Kad tiktai nelytų, kur žmogus norėtų.

Ir labai mokytais myl save laikyti,
Nes biblijos dalį gali paskaityti.

Skaito jie ir tiki seną testamentą,
Kur žydų senovės žiaurumą atranda,

Kad. akis už akį ir dantis už dantį, 
Kiekviens savo priešui turi atiduoti.

Tai kol jie. gyvena su nuomone tokia,
Mums reikia datirti blogumo visokio.

Bet negaliu viską trumpai apsakyti, 
Ko tarp tų mozūrų turėjau pritirti.

Jie su mielu noru mus visus iškartų,
Jeigu tik jų valdžia mūsų neužtartų;

Įstatymais savo mus valdžia apgina, 
Jeigu jau perdaugel jie mumis kankina.

Bet nedori žmonės mažai tiesų žiūri,
Nes širdyje velnią visados jie turi.

Užginta yr mušti ir anksti būdyti,
Ir vėlai vakare prie darbo laikyti;

Bet jie mumis muša, kas tiktai kiek gali,
Ir laiko prie darbo pristoję į šalį.

Tokio tik nemuša, kuris drąsą turi, 
Ant gyvybės savo kurs mažai težiūri;

Jiems tiesiai pasako: nąrs mirti turėsiu, j 
Bet ir tau, šėtone, negyvą padėsiu.

Į tokį tik žiūri anie su pagieža, 
Ir aplink eidami su dantimis griežia.

Kaip tiktai įmano, taip mumis kankina, ’ 
Į valgymą karštą šalto vandens pila;

Valgis labai prastas ir to mažai duoda, 
Keletas bulvelių ir duonelė juoda, —

Netiktai kad juoda, bet ir mažai tėra: .
Ant visos dienelės pusę Svaro sveria.

Nors būtum nuvargęs ar ligos pritvertas, 
k Visados tu būsi tik keikimo vertas.

Nors karščiausiai dirbsi ir prakaitą liesi, 
Meilesnio žodelio nuo jų neišgirsi;

Tik išgirsi juokus iš anų keiksmingus, 
Ir del širdies savo didžiai sopulingus.

- /
Sakys: tasai kvailys — jisai nenor dirbti, 
Bet priverstas yra tą darbą atlikti.

Arbtf: tasai niekšas, — jis yra baikštesnis 
Užtai ir prie darbo už kitus karštesnis:

Jis buvo pripratęs labai daugel ėsti,
Užtai ir atėjo čionai prisiplėšti;

Bet tiktai per mūsų kareivių narsumą, 
Jisai į nelaisvę pas mumis pakliuvo;

Dabar mes jį turim kuo pikčiau laikyti, 
Kad jis neb’ateitų mus daugiau žudyti.

O jei tu žmogeliau, kantrybės pritrūkęs, 
Arba toliau dirbti spėkų nebetekęs,

Nors vieną žodelį priešingą sakysi, — 
Apsaugok Augščiausis, ką tada išvysi!

Tuojaus' šoks ant tavęs, ims baisiai kolioti, 
Ir pašauks kareivį su ginklais atjoti:

Jeigu bus kareivis iš vokiečių pusės,
Tai gausi biskelį ramumo ant dūšios:

Jis išklausinėja, kaip kas čionai buvo, 
Ar kas per nelaimė tarp mūsų pakliuvo.

Bet jei bus kareivis iš pačių mozūrų, —
Pamačius tuoj šaltis nueina per kūną:

Tuojaus viršun šoka, šautuvą nutvėręs, 
Tarytum blogiausia ką būtum padaręs.

Neturim kas mumis čionai užtarytų,
Nei tokiame varge kas mus suramintų.

Viešpatie augščiausis, pasigailėk mūsų, 
Duoki mums pažinti malonybę jūsų;

Išnaikink šėtonus, ką svietą gąsdina,
Ką nekaltus žmones tąip baisiai kankina, 

šventąją ramybę ant žemės suteiki, 
Po mirties danguje atilsėti leiski...

‘Gruss’* Eruta, Ortelsburg, 20-IX-1918.

Taip aš tenai išbuvau iki Gruodžio mėnesio 
’918 m. Nekartą buvau ir didžios nelaimės ištik
tas. Taip kartą per šeimyhinko neatsargumą bu
vau pakliuvęs po medžiu. Kitą kartą buvo suspar- 
dę arkliai taip, kad ant vietos kritau negyvas, 
ir po tam. dvi savaiti gulėjau negalėdamas pasi
kelti. Ant galo susirgau ispaniškuoju gripu ir 
sirgau 14 dienų dideliai karščiuodamas, ir maniau 
kad iš tos ligos jau nebepasikelsiu. Gaila buvo 
tiek iškentėjus mirti ir nepagrįžti, nebepamaty
ti savo mylimos žmonos ir meilių vaikelių. Troš
kau nors sužinoti, ar jie gyvi ir kaip pernešė tuos 
baisius šturmus. Gruodžio mėnesį pasidarius Vo
kietijoje suirimui, buvo paleisti visi belaisviai ir 
jie pasileido pėsti visais keliais ir traukė per per
stogės, iš visu pusiu kaip vanduo plaukė.

Apleido ir maneliai kaimo draugai, ir pasi
likau vienas; nes tiktai pasikėlęs iš ligos, bijojau 
tokios kelionės ir laukiau kada pradės vežti trau
kiniais. Ilgai neprisiėjo laukti, nes už savaitės at
ėjo sargybinis ir prisakė šeimyninkui tuojaus 
mane pristatyti pas komendantą. Šeimyninkai bai 
šiai nusiminė, kad su manim jau reiks persiskir
ti ant visados, ir susimylėję įdėjo kepalą duonos 
ir gerą bryzą mėsos; tada aš pamačiau, kad ma
no šeimyninkai buvo geresni už kitus, nes kitų 

i belaisvių dauguma, apleisdami savo šeimyninkus, 
vaikščiojo pas biednus žmones prašydami už pi- 

' nigus duonos del kelionės, — nes tas šeimynin- 
, kas, pas katrą jis buvo, daugiau nedavė, kaip tik 
, tai dienai.

Aš džiaugiausi, kad atėjo laikas išsinerti iš 
to retežio, kuris varžė per tiek metų; bet sykiu 
jaučiau, kaip kokį balsą, kuris sakytų, kad: iki 
šiolei buvai nors sunkiai, bet ant vietos; dabar gi 
tau atsiveria vargų jūrės, per kurias turėsi brai
dyti sau vietos nerasdamas. Taigi atsisveikinda
mas su savo šeimyninkais neiškenčiau neverkęs. 
Beveik per trejus metus gyvendamas ir nors lai
komas už priešą ir paniekintas, bet visgi pripra
tau prie triobų, prie gyvulių ir net prie malku, 
kurias kapojau be pasigailėjimo. Dabar atsisvei
kinau su viskuo ir su namiškiais ir su nekuriais 
kaimynais, ir jau ne kaipo priešais, bet kaipo su 
draugais, nes jau iš širdies velijome viens kitam 
laimingos ateities.

(Toliaus bus)
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Visi spėja, kas čia bus nau
jas Atstovas Washingtone: vie
ni shko, Naruševičius, kiti, Ba
lutis, treti šliupą siūlo. Ego, 
brolyčiai, nežinote jūs krikščio
niškų čigonų: jie vis kumelį 
ant kuinio numaino. Taigi, 
gerbiamieji, turime žinelių, kad 
skirs nei daugiau nei mažiau, 
kaip gimnaziją baigusį Bizau- 
skutį, buvusi Lietuvos švietimo 
Minister į, kuris švietė visoms 
davatkoms, o dabar, būdamas 
Romoje, prie pat popiežiaus, ta-1 
po taip šventu, taip šventu, kad 
tiktai Washingtone ir tinka. 
Ten jis galės tęsti savo įpėdi
nio ramius miego darbus. Tai i 
tokį jums, brolyčiai, krikščio
nys Atstovą nurinko. Ne lietu
vių tautai pasitarnavusį žmo-
gų, ne mokslus išėjusį, bet gerą 
“kataliką,” — tinkamą draugą 
Kemešiui, Mastauskui, et cete
ra. “Garsiečiai,” nenuliūskite, 
dar gal teks jums proga Wa
shingtone katalikiškam Atsto
vui namą paštatyti!

Kaip žinoma, mūsų benyk- 
stantieji komunistėliai persi- 
krikštino nesenai į Darbininkų 
Partiją. •- Dabar, amerikonai 
skelbia, kad ta partija neužtek 
tinai amerikoniška. Na, ir “Lai
svė” ragina savo draugučius a- 
meiikonizuotis. “Sėsk, drauge, 
jei kalbi, būk laisviečiai revo
liucionieriai ir eina prieš šios 
šalies valdžią ar tautą!”

Nudegė New Plaza salė Brook 
lyne. Kur dabar kalbės Prusei- 
ka, kur Bimba žiemos metu mi
tingus ardys? Ak, kad jau ne-Į 
siseka tiems rojininkams, tai 
nesiseka.

ever os;Gyduoles užlaiką;

Kaipo balai atatin
kamas ir kartus 
tonikas — imk

Ševera’s

Balzol
(p trinia u b Gyvasties Balzamas).

Rekomenduojamas

virškinimui, įprastai užkietėji
mui ir nupuolusiai 

kūno padėčiai.

Kaina 50 ir 85 centai.

Klauskite pas optiekoriaus,.

F*. SEVERĄ 
’v CEDARRAPIDS.IoWav

| prakaituoja idant keletas inte- 
I ligentėlių galėtų be darbo mis
ti.

Baltic draugijos direktorius 
I rašo straipsnį atsakydamas She 
! ridan į “World,” o tą straipsnį 
talpina lietuviškuose laikraščiuo 
sc. Maž Sheridan moka ii’ lietų-

Daugclis žmonių klausia “Gy
dytojo” kaip nuo vaikų apsi
saugoti. Tas žurnalas gi atsa
ko:

“Jei mes apie tai parašytu
me, tai būtų pąskutinis “Gydy
tojo” numeris, nes visi laik
raščio leidėjai atsisėstų į kalė
jimą.”

O maž ir gerą darbą pada
rytų? Kalėjime įgautų daugiau 
drąsos paagituoti kad įstatymas 
kuris juos pasodino būtų atšauk 
tas.

Rugpjūčio 1 dieną suėjo me
tai kaip tapo priimta Lietuvos 
konstitucija. Amerikos lietuvių 
spauda tos dienos nepaminėjo. 
Kam? Tautininkams ir pažan
giems žmonėms ta konstitucija 
nepriimtina, na, o klerikalams 
rūpi tik savo kišeniai, o ne mi-

viškai ?

Zeiglcrio, Ill. SLA. kuopą, 
kaip ir reikėjo laukti, jau pa
kėlė ginklą už savo draugą Bin 
bą. Stebėtini tenai bolševikai: 
už tūkstančio mylių girdėjo ir 
žino ką Bimba sakė, arba ką 
Kaškcvičius darė! Nedykai be
vielis išrastas.

“Laisvė” nusidžiaugdama, 
kad Vokietijos žmonės, bade 
verčiami, kruvinai mušasi su pp 
licija, sako: “Su nekantrumu 
lauksime pasekmių,” tai yra, re 
voliucijos. Nieko stebėtino kad 
susilauks, nes francūzėliai su
šilę dirba Ruhre, kad Vokietija 
sukiltų. Tada bolševikai ir vėl 
galės pūsti krūtine ir sakyti: 
“Anava, ką padarėme! Ar ne 
smart-mes esame?”

“DIRVOS” REDAKTORIUS Į Inteligentai Lietuvos Kariuomenėje 
“MIRŠTĄ”.,, 2 < Į Rago Pp. Jonaitis

(Feljetonėlis) J‘ --------
------  Gal niekas tiek daug nenų-

Seni žmonės sako, jeigu Die- ikenčia kariumenėje, kaip mate- 
vas nori žmogų nubausti, jam rialiai, taip ir moraliai, kaip ip- 
atima protą pirma. Tas teisy- teligentai. Inteligentas yra ati- 
bė ar ne teisybė, tai slaptybė, duodamas j ištvirkusio ir netų- 
Bet kad žmogus, kuris susideda rinčio supratimo apie žmogaus 
iš mažo kūno ir karšto, meilės gerbimą, viršylos, ar puskarinin

kraštui yra didesnis turtaa rie- 
gu tos, kurios nepaiso savo^ 
vaizdos,” tarė prof. Wimmg?,

nė j imas kokių ten konstitucijų, 
kad ir prasidedančių su Dievo 
vardu.

Kun. P. Kaščiukas, kuris ka
talikų dedamais pinigais važi
nėjasi po Ameriką, štai į kokį 
poetišką ūpą įsivarė:

“Kaipgi didis, gražus, ir ga
lingas Dievas yra! Jei mažiau
sia dalelė Jo sutvertos gamtos, 
tiek daug gražybės ir galybės 
rodo žmogaus akims, tai su
prask, žmogau, juk Dievas neap 
sakomai gražesnius pasaulius ir 
reginius sutvėrė.”

Na j e, pasižiūrėkim tik į 
Pennsylvanijos kunigus, poną 
Mąstauską, Kemešį ir brolį ši
mutį.

“Gydytojas” rašo, būk publi
ka tiki, kad ji nėra pusgalvė. 
Iš to galima išvesti, kad ger
biamieji piliulių mieruotojai ma 
no, kad publika išties ir yra 
pusgalviai. Tąm tikslui leidžia 
“Gydytoją” kad tą publiką ap
švietus ir padarius “čiela gal
va.”

Nesulaukdamas revoliucijos 
Amerikoje, kur galėtų pasimu
šti, “Laisvė” ir jos redaktoriai 
netik patys mušasi (kaip va: 
Pruseika kovėsi su airiu del a- 
laus stiklo New Yorke), bet dai’i 
ragina ir savo pasekėjus muš-

ATLANTIKAS ANT TREPU
(Vienos šaunios vakacijos)

Balta Marė. — Vasaros šil
tiems laikams užėjus augštes- 
nės klasės žmonės ima vakaci- 
jas, taip ir mūsų p. Sparnaus- 
kas neapsileidžia. Vieną suba- 
tos vakarą, p. Sparnauskas su
sirinko sau reikalingus daik
tus ir mano traukti į Atlantiko 
pakraščius, kur visi augštos kla 
sės žmonės turi gerus laikus. 
Pasižiūrėjęs į veidrodį pamatė, 
kad jo murzė spygliuota, na. 
juk taip tai neriktingai, todėl 
sumanė eiti pas skutėją; bet 
Čion ant nelaimės skutykla bu
vo pilna, pas antrą — ir tas 
pats. Oh, kad čia galas! Užsi
rūkė storoką cigarą ir žengia 
link Munšaine Avė.; čion pa
sitinka seną pažįstamą, ir abu 
užėjo paimt “po vieną” — po 
vieną, vis po vieną, jau pradė
jo rodytis ir diena. 
Sparnauskas mandrus vyras — 
Stovi baro atsispyręs;
Draugą savo kritikuoja, — 
Fundina, linksmai dainuoja. 
Ranką kišenėje laiko, 
Peteliškes smarkiai naiko; 
Kad .paskutinę padėjo, 
Tuo per duris išdulkėjo.

p. Sparnauskas gyveno ant 
Skylių gatvės. Gatvė labai pla
ti ir daug senų medžių, kas 
jam labai kenkė, nes turėjo šne-

pilno kraujo... tenka po Dievo 
rykšte, tai ištikrųjų netenka pu 
sės jo energijos, spėkų — ir 
tikrosios karštos meilės pajau
timų !

Kas skaitė ir domėjosi Cleve- 
lando “Dirvos” juokų skyriuje 
meiliškas eiles ir į jas paties 
to laikraščio redaktoriaus mei
liškus ir arti duodančius su
prast, ką tasai redaktorius jau
čia, atsakymus, tas gi suprato 
ir manė, kad būk taip bus per 
amžių amžius be Amen. Ir aš 
tą laikraštį skaičiau tik todėl, 
kad radau jame tą juokų sky
rių ir tuos to redaktoriaus taip 
ilgus, taip ilgesio pilnus, taip 
graudžius — apie meilę verks
mus. Ir aš maniau, kad taip 
bus, tai yra tasai redaktorius 
rašys, kalbės apie meilę — kol 
aš gyvas būsiu. Kur tau! Jam 
berašant, beverkiant meilės aša 
romis, štai kaž iš kur Dievulis 
ir pristatė redaktoriui... nura
mintoją... Ji jam davė smūgi,1

ko nagus, kuris tyčiojasi iš jo 
ir savo valdžios didumą rody
damas įsako gatves šluoti, išeir 
>iamas vietas valyti ir tt. Pa
siskundus yra įsakoma daugiau 
taip nedaryti, — bet tokie įsa
kymai gal daugiau todėl, kad 
turėt kuo pasiteisint, bet ne 
tam, kad ištikrųjų apsaugoti 
inteligentą nuo pajuokos.

Kaune yra net dvi vakarinės 
gimnazijos, kurios draugijų yra 
įsteigtos vien tam, kad galėtų 
jose mokyti^ valdininkai ir ka
riškiai (centralįnių įstaigų raš
tininkai). žinoma, jos tuoj pri
sipildė mokiniais, kurių daugiau 
pusės buvo kariškiai. Bet ka
riumenės vadas p. S. įsako, kad 
kareiviams negalima mokytis, 
nes tas trukdąs darbą ir būti
nai visiems 9 v. v. būti patikri
nime, kaip tik tuo laiku, kuo
met dar pamokos tęsias. Apie 
darbo trukdymą negali būti nę 
kalbos, nes tokia žmogaus psi
chika, kuomet jis gali pasiekti

iš Columbia Universiteto, New 
York> nelabai senai, štai kode! 
mes visais istorijos laikotar
piais matome, kad kosmetikai 
buvo vartojami ant didžios ska
lės, kaip Egypte 3,250 metų at- 

*gal, taip Romoje 1,900 mc';j 
atgal, ii- tt. Meg galime reko
menduoti Trinerio Rankų Mastį 
del veido ir rankų ir La Triner 
Combination Compact Pointe' 
ir Rūžą, įdėtą į gražų metalinį 
indelį su veidrodžiu (visokiu

specialistas darbuotojas,_ bęt 
prievartos darbininkas. Karo 
tarnybą turi atlikti kiekvienas 
pilietis, nes tai jo pilietinė pa
reigu bet jei yra galimybės tuo 
laiku, nepakenkiant jo tarnybai, 
lavintis j.ąm jo mylimoje šako;- 
je, turi būti duodami jam pą- 
Icųgyinimai, nes tuo jis gali at
nešti tėvynei daug daugiau nau 
do& ypatingai, kad tas jam bus 
nevaržoma, tuomet jis už tai 
jausis modaliai esąs skolingas spalvų).. Bjet kiekviena mota 
tėvynei ir stengsis jąi atsilygin- turi žinQti> kad aVi.ikatos p^. 
ti. Visą daugumos inteligentų tas yca viduriai t valkoje. Kada 
kariuiųenėje viltis, tai naujasai Trinerio Kartus. Vynas išvalo 
kariumenės vadas, kuris tiki- žarnaa k palaiko jas švariai,^! 
masi (visa tai narmatvs ir na- I t jg jūsų yeida& eina gįį

žyn ir gražyn, dėlto kadneW 
ti nuo ženklų galvos skaudčji-

turi žinoti, kad sveikatos pama-

masi' visą tai permatys ir pa-1 Sykįu 
kreips kitomis vėžėmis kariu-' ^vn 
menės gyvenimą, tinkamai ap-1 į 
saugodamas inteligentiją ir var- nemigos, nerviškumo ir ki
lodamas jų dvasios pajėgas te- # TaVQ aptiekorius* turi visas 
vynės labui ir gerovei, bet ne- Trineri0 gyduoles. Jei negali 
leis jais tyčiotis ir jįems ka-J 
riumenė nebus dvasios kalėji
mu.

gauti, rašyk tiesiog ~ Joseph 
• Triner Co., 1333 S. Ashland Av.
Chicago, Ill.

(Apgąrsinimai)
PASIMOKINIMUĮ LEKCIJA

“Moteris, kurios rūpinasi sa
ve pritraukiančiomis padaryti i

Savo gražų skatikų,
Nelaikyk Jį už dykų:
Duok Jam pelnų-gorovę —
Dėk į mūsų Bendrovę,

Seras $10.00.

jis neteko meilės idealo, nete-(tą, ką jis nori, tai pas jį randa- 
ko energijos, spėkos... ir nūnai si energijos ir aš tikiu, kad jie 
nerašo, nekalba, nesijuokia tor | mokydamiesi daugiau galėjo nų 
kiu tonu, kokiu jisai juokėsi dirbti, negu nesimokindami. Ką 
praeityje! Užgeso jo sielos ilr' reiviai vis dar stengėsi mokytis

Net ir kūdikiai pastebi!

gėsys, užgeso — meilė!... ir juo
kai. Vadinasi “Dirvos” juokų 
skyrius — džiūsta, jo vieton į- 
vesta vaikų mokinimo skyrius 
(ir dar angliškai) ir jau mūsų 
redaktorius ir mąsto ir rašo a- 
pie vaikus, apie — mergaites! 
Ką tas reiškia, “Tarkos” skai
tytojai patys lai atmena.

Paskiausiame tame “Dirvos” 
juokų skyriuje radau parašyta 
ir atsakyta vienam to skyriaus 
skaitytojui visai “mirtinai”... 

lAnot redaktoriaus, mirties nė
ra, bet žmogus gali numirt, su
nykt... Kaip sau norite, broliai, 
bet šitokia redaktoriaus kalba, 
atsakymas galinčiam mirt žmo
gui, visgi pesimistiška, serioziš- 
ka ir baisi! Jisai kalba apie mir

bet turėdavo bėgti nuo paskuti
nių pamokų, arba pavėlavę gau
davo daboklės, žinoma toks dar
bas, yra griežtai smerktinas ir 
tikimasi, kad naujas kariume
nės vadas, pirmas mūsų nepri
klausomybės gynėjas Žukaus
kas, tai atmainys nes tai juk 
ėjimas prieš kultūrą ir duoda
ma suprasti, kad mums moks
las jau nereikalingas. Jei mes 
norime neatsilikti kultūroje nuol 
kitų, tai savo gyvenimą turim 
normuoti atsižvelgdami į to gy
venimo dąlyvįu^.j žmonės, sako: 
“Kaip iš ožio giesmininkas;” jei 
iš ožio negali būti giesmininkas, 
tai iš tokio žmogaus, kuris nesi- 
indomauja karo mokslu — ne
bus geras karys, kuris nesiindor

Ir yra taip legva visiškai iš galvos paša
linti pleiskanas. Tik kelis kartus panau
dojus ._

Ruffle
tą pleiskanų mirtinąjį priešą — ir jūsų 
galvos oda bus taip tyra, kaip kūdikio 1 
ir Ruffles pagelbės jums visuomet ją 
tokia užlaikyti. Švari galvos oda užlaiko plaukus puikiais— 
pleiskanos tuojaus sunaikina juos.
Nusipirkite bonkų Ruffles savo aptiekojo šiandie už 65c., arba prisiųskite 75c. 
pašto ženkleliais tiesiai į labaratoriją.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th St. Brooklyn, N.Y.

TcL Stagg 2812 Uždėta 1895 m.

FRANK WHITE
Stogininkas
Uždedu goriausius stogus ant namų: blokes, smaluoto poporians, baltę 

akmmiukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisus uimuiBj 
įvedu vandenboglus, rynas ir trlūbas

Stogai garantuojami dešimčiai metų |
231 Leonard Street, netoli Grand Street

Brooklyn, N. Y.

tis. Štai pavyzdžiu, ką “Lais- (keti: “čia mano ir čia mano,” — 
ve” rašo apie Bubnio primuši- nes buvo labai turtingas. Prieš 
mą: “Durnių ir bažnyčioje mu- namą, kur jis turėjo kambarį 
šą. Kasžin ar negalima būtų ši- yra labai dailus darželis. Atsi- 
tą patarlę prilyginti prie SLA. darė vartelius, nusivilko švarką, 
83 kudpos narių iš tautininkų pakabino ant kuolo, kepurę pa- 
abazo, kurie gauna mušti ir iš dėjo ant laiptų, batus numetė 
kuopos susirinkimų išėję.” Na, į tarpą rožių, o pats susitrylin- 
vyručiai, “imkim dalgius, im-)kavo ant žemės, — guli ir niur- 
kim kirvius,” ir valiai Buivydo ’ na.
pėdomis! Tai, kaip laisviečiai ty Neilgai trukus atėjo kiemo 
čiojasi iš savo žmonių, kurie sargas; pamatęs p. Sparnąuską,

i SKAITYKIT ir PLATINKIT “ŠVIESA

f

:o:

Lietuviai, laisvėta ir šviesos mylėtojai!
Skaitykite ir platinkite Vienatinį Lietuvių Dvasios ir Kultūros 

Mėnraštį 11 Ši viešų.Nes *4 šviesu’* tėra, vienatinis lietuvių periodinis 
leidinys, kuris su visa širdim ir siela atsdavęs kovai Romos klerika
lizmu ir tics6s pragaištinga politika.

4‘Šviesa^'nurodinėja visas tas klerikalų intrigas, kurios pjautų 
pjauna lietuvių tąutos sąžinės, tikybos, religijos ir pažangos laisvę!

Užrašykite snyp gimiaėms, draugams ir pažįstamiems
į Lietuvą. Ypač dabar yra pa f ogiausias laikas, ir tegul Lietuvos 
liaudis7 pažįsta, kame jų žalingieji engėjai ir vergėjai.

Valio — visi skaitykite ir plaŲnkitę 44šviesų”, vienatinį Lie
tuvių Protcstonų ĄlCnrrištį Ąmęrikoje.. t

< ‘ Š V I E S A ”

į

m3

816 West 31st Street. . Tet J?Qulevąre| 8880 Chicago, Ill.

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS
Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS 
Real Estate Co.

556 GRAND ST. (Room 21) Brooklyn, N. Y.

spygliuotą, ėmėsi už darbo; ne
ilgai trukus pribuvo ir Mami- 
kuristas su vėdykloms ant ilgo 
ilgo koto, su kuriomis po valiai 
sėdėdamos palei tvorą, patarna
vo p. Sparnauskui jo didybei. Į 
tą tarpą namo durys atsidarė, 
išeina moteris su viedru ,van- 
denio ir šluota laiptų mazgoti.

žiūri — kepurė; toliau — 
švarkas, batai; dar toliau —: p. 
Sparnauskas.

— Del Dievo meilės, na, o 
kas čia. do triksas! — sušuko 
motęriškė.

— Buk kantri, Anyte, — 
p. Sparnauskas niurna, — už 
pusvalandžio būsime vietoj; 
kad plauksim, tai plauksim! O 
sūrus marių vanduo daug svei
katos duoda žmogui; ir šiaip 
matysime daug daug gerų čėsų!

— Ką čia zurzini, — eik į stu 
bą! žmonės pamatys, — pra
puls tavo visos didybės.

Pakelia galvą p. Sparnauskas, 
dairosi: — q kad čia du velniai! 
aš mąniaų, kad aš traukinyje.

Griebėsi už diržo ir bėgo į vi
dų. Tuo ir užsibaigė Atlanti- 
kas ir geri čėsai. XX.

tį ir išsireiškia, būk jos nėra, 
bet, reikalui atsitikus, gali pri- 
būt ji!

Ar šiaip ar taip sakant, bet 
kaip ne visi lygūs, ne visi ly
giai supranta meilę, mirtį, taip 
ne visi lygiai ir supranta, bran
gina moterystės “stoną:” vie
ni tuoj ima ir randa klaidą, ki
ti ima keikti nevedusių žmonių 
gyvenimą ir nori, kad visas svie 
tas apsivestų. Kiti gi ramiai ir 
gražiai gyvena. O daugelis at
siranda ir tokių, ką kalba jau 
apie mirtį ir nori mirt! Pasku
tinis pasirinkimas praktikuot 
moterystės “stone” yra baisiau
sias, prakeikčiausias!

Šventūzė

VIRVEGRAMOS

1 So. Boston. — Pastarajame 
laike į šitą miestą gana daug, 
ir gražių, atvažiavo “grinorkų.” 
Padėtis baisi! Visi laukia rude
nio... gal žymiai padidės ženočių 
skaičius, arba bus paskelbta ge- 
neralis streikas: arba iki sekan
čių metų rudeniui arba per visą 
amžį streikas tęsis — kai ku
rių senbernių čionai!

Ir “čia augusios” mergaitęs 
laukia rudenio ir jeigu nieko ne
gaus tada, tai ir jos žada strei- 
kuot, kovot... Ir jos apart to, 
dar stato sąlygą tą, kaiĮ visi 
senberniai, kurie lenda prie “čįa 
augusių” šešiolikjnių ir norį jas 
išnaudot saviems piktiems tik
slams, išmoktų anglų kalbą ir 
su jomis kalbėtų angliškai. Pa
gyvensime, pamatysime kąs pa
sidarys, bet kad senbernių dau
gelis bus apmauti ir priimti į 
moterystės karalystę, tai aišku.

Šventūzė

IS plačios Lietuvos
Laukia gražios dovahos:_ 
Broliai, gentys ir draugai — 
Laukia “VionybSs” senai. 
Užrašyk ant 1923 metų.

mauja kitu kuo, tai jis prievar
ta verčiamas bus tos šakos ne

Brooklyn, N. V198=200 Grand Str

IšMOKESČIAI LABAI LENGVI
Tiktai |loo arba 92.oo į savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
dalgtai tie patys kad ir toli — už dyką ir oaugiai. 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo prieteliui, jeigu jam gero vėlini.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

Teiphone 2372 Groenpoint
KO TIK REIKIA Į NAMUS
GALI GAUTI
PAS _ "'' ■• i'*

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fornišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.

T* I __  . . C— - -‘
mOnim • -ifi.ini

Sale Comedy Teatro. Tarpe Bedford ir Driggs. Ave.
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A. B. STANKEVIČIUS 
“Vienybės” Įgaliotinis.

Gerb. Administracija: —
Prašau Tamistų man prisių

sti kokį vieną numerį “Vieny
bės”, nes man pripratus per 
daug metų skaityti Amerikoje, 
ir per pusantrų, Lietuvoje, aš 

;be jos apsieiti negaliu. Lietu- 
'voje kaimynai būdavo ateina 
ir visi daro varžytines del jos. 
Kiekvienas mylėdavo ją skaity
ti, netik jaunieji, bet ir sene
liai, džiaugdamiesi, kad gražus, 
didelis “popierius.” “Vienybė” 
esą daugiau žinių rašo apie Lie
tuvą negu visi Lietuvoje leidžia 
mi laikraščiai.

Dabar papasakosiu savo kei
stą istoriją. Aš esu sulaikytas 
Imigracijos stoty ties EI Paso, 
Teksaso valstijoje. Tenai mes 
randamės penki lietuviai nelais
vėje, sulaikyti už peržengimą 
Amerikos rubežių be vizos. A- 
merikos konsulo. Rubežių per
žengėme iš Meksikos, apsukti 
apgavikų agentų, kurie mums 

Raibėjo, būk iš Meksikos -gali
ma eiti į Amerikos pusę be at
sakomybės, jeigu turime vizą į 
Meksiką įkeliauti.

Bet pasirodė, kad agentai tik 
sau biznį daro, o keleivį suima 
ir laiko kalėjime, po kelius mė
nesius pakol Amerikos valdžia 
išnagrinėja koksai esi buvęs gy 
vendamas Amerikoje, kada ap
leidai Ameriką, kaip. Jei nesi

NĮS GAUNAMI

Amerikoje buvęs tai tuoj aut 
siunčia atgal į tą kr Astą, kur 
esi gimęs. Bet jei užstoja advo
katas, tai tokį siunčia į Meksi
ką atgal, žinoma, visi nori pa- 

| pulti atgal į Meksiką, o ne į 
enr krajų, nes tada yra vilties 

vėl Amerikoje atsidurti.
Kaip teko patirti, tai tokių 

keleivių iš Kubos arba Meksi
kos šimtai suimti — vis agen- 

| tų apgauti ir iščiulpti. Jie kalė- 
[jimuose sėdi ir būsią deportuo
ti. Lietuvių tai maža dalis, bet 
daugiausia kitų tautų. Atkelia
vę Meksikon, jokių darbų ne
gauna, pragyvenimas brangus. 
Taigi, kad ir žūsta, bet bėga į 
Amerikos pusę. Kiti moka di
delius pinigus vadams, ką per
veda per rubežių, bet meksiko- 
nai vesdami atima paskutinius 
pinigus, apgauna, viską išvagia, 
ką tik turi. Ir palieka ateivį vi
sai be nieko neatvedę į Ameri
ką. Taip atsitiko vienam lietu
viui, kurį gerai žinau. Kitiems 
sakoma ir gyvastį meksikonai 

i atima.
Į Taigi patartina visuomenei, 
‘ kuri nori parsitraukti savo gimi 
i naičius iš Lietuvos šalintis nuo 
slaptų agentų, žadančių įvežti į 
Ameriką per Meksiką ar Kubą. 
Tokie agentai žiūri tik savo biz
nio, imdami nuo žmonių pini
gus, pasakoja, būk už dienos ki 
tos būsi amerikonas. Tokis ke
leivis Ameriką pamato tik už 
geležinių krotų, ir pražudęs sa
vo pinigus liekasi deportuotas 
atgal iš kur kilo, elgeta ir su
vargintas.” Ten buvęs.

Nuo Red. — Rasėj as prašo 
pavardės neskelbti, tai tą ir da
rome, bet skelbiame jo laišką, 
kad parodžius visuomenei kas 
nutinka su per Meksiką keliau
jančiais. Reikia žinoti, kad Mek 
sika yra laukinis kraštas, kur 
svetimtaučio gyvybė yra pavo
juje nuo puslaukinių^ parubežio 
meksikonų. Amerikos piliečiu 
gi tuomet tapsi, jei gyvensi A- 

I merikoje, penkis metus. Taigi 
nereikia paisyti saldliežuvingų 
agentų, kuriems tik rūpi kelei
vio pinigai, o ne jo pristaty
mas į vietą. Geriausia yra visa
dos turėti reikalą su savo tau 
tos žmogumi, ypatingai per 
“Vienybę” keleiviai gerai nuva
žiuoja ir atvažiuoja, be jokių 
klapatų ir vargo, jei tik galima.

Gerb. “Vienybės” Valdyba:
Būdamas “Vienybės” Bendro

vės šėrininku ir skaitytoju per 
keletą metų šiuomi prisiunčiu 
vieną naują skaitytoj aus prenu
meratą ir šiuomi pareiškiu, kad 
man priklausantis nuošimtis už 
“Vienybės” Šerus pavedu “Vie
nybės” laikraščio naudai.

Su pągarba,
M. Petraitis,

14 Mason St., Malden, Mass.

“VIENYBĖ”
193 Grand St. B’klyn, N.Y.

Jeigu nori pažangos, 
Iki metų pabaigos 
Tris skaitytojus gauk

* * Vienybei ’ * patarnauk.

F i Susivienijimas Liet. Amerikoje
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS ARTI $500,000.00

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,589.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15

g8

IE!

8LA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. 
Nariai priimami nuo 18 'iki 50 m. amžiaus. Visi na
riai gauna laikraštį „TėvynęM dovanai ir taipgi 
gauna 8LA. išleistas knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 600 Ir 1000

Pašalpos Skyriai — 1
$6.oo. 9.00 lt 12.oo į savaitę.

Del platesnių informacijų kreipkitės iiuo adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street, New York, N. Y.

a

1

i

i

Eiizabetho Žinios
“VIENYBĖS” SKYRIUS: 228 FIRST STREET 

Vedėjai: B. Kopustaitis ir J. Zubrickas.

SULAIKĖ JUODUKŲ 
PASILINKSMINIMĄ

Tūlas juodukas Thoinas, kū
jis susižeidė ir nebegalėjo dirb
ti, sumanė atsidaryti restoraną 
. šokių saliuke, nes jo žmone- 
e labai gerai mokėjo valgius 

gaminti. Biznis pradėjo eiti ant 
55 Broadway, tik kaimynai šo
ko skūsties, būk susirenkanti 
juodukai dainuoja ir šoka iki 
apyaušriui, po barškinimu ga
na skambaus piano. Juodukas 
buvo perspėtas aprubežiuoti 12- 
,a valanda savo draugų links

mumą, bet nepaklausė, todėl vi 
si buvo sugauti vieną vakarą 
ir teisme užsimokėjo apie $135 
pabaudoms. \

LINDENIEčIŲ DARBAI
Ona Martinaitis nuo Devynio

liktos gatvės ir Marė Zalinskaus 
kas nuo Vienuoliktos buvo de- 
tektivų seržanto Daniels areš
tuotos už nepadorų pasielgimą 
ir teisme pabartos.

Tą patį pabarimą gavo ir 
Walter Zupkus su • Steve Kra- 
sewski, nuo Stiles Stf.

SUVAŽINĖJO ZARILKEVIČIŲ
Juozo Abato automobilis su

važinėjo Vincą Zarilkevičių, iš 5 
Wood SU Linden nedėlioję, su
žeisdamas į galvą ir dešine ran
ką. Policija nieko nedarė.

Už GIRTUMĄ
* Jonas Maskevičius, 33 metų 

nuo 66 Magnolia Av. tapo ras
tas begulint ant First Str. ir 
Magnolia A v. bestudijuojant su 
munšainės pagalba astronomiją. 
Policija nutarė pagelbėti jąm 
atsistoti ir prie to nufainavo 
$2.

ŠUVA PERKANDO
Jono Sabaliausko šuva, iš 537 

Spencer St. perkando aną dieng 
Antaną Trainį, 212 John St 
taip, kad turėjo eiti į ligonbū- 
tį.

APVOGĖ BAŽNYČIĄ
Kun. Stefanski panedėly pa

gavo 44 metų Fitzgibbonsą, ku
ris bandė išvogti aukų baksu- 
kus bažnyčioje, padėtus, del 
biednų. Teisėjas davė jam še
štus mėnesius kalėjimo ir šim
to dolarių užsimokėti. Kadangi 
jis pinigų neturi tai turės už 
tą šiimtinę atsėdėti. Fitzgib
bons yra airys.

BUVO BEUŽSIDEGĄS
Sneiziko grosernė ant 3 Se

cond St. aną dieną buvo beuž
sideganti, bet gaisras užgesin
tas pirm negu ugniagesiai atvy
ko.

NEBEĮLEIDŽIĄ GRYŽUSĮ 
SVETIMTAUTĮ

Rumuno Rosičo atsitikimas 
parodo kaip sunku yra dabar 
grįžti Amerikon. Jis gyveno Eli 
zabethe 13 metų, o jo žmona 
keturius. Pirm karo, jo žmona 
grįžo tėvų atlankyti ir užsiliko, 
o vyras tik 1919 nuvyko, bet 
nutarė vėl grįžti Amerikon. Ęet 
atvykus Ellis Islandan, pasiro
dė, kad jis nemoka taip gerai 
skaityti kaip reikalinga dabar
tiniam emigracijos įstatymui, 
o pilietybės popierų jis nesirū
pino išimti, tad valdininkai nu
tarė jį grąžinti atgal. Jo du 
broliai, su teisėju ir majoro pa- 
gelba bando iškovoti jam įsilei
dimą. I M

IR PALAIDOTI RAMIAI 
NEDUODA

Trokų šoferiai perdaug Jau 
nebepaiso nieko ir net žmogaus 
ramiai palaidoti neduoda. Aną 
dieną baptistų kunigas Wright 
važiavo kartu su laidotuvių au
tomobiliais lydėdamas į kapus 
nabašninką, kaip tūlas Sandlas 
iš Eiizabetho grįždamas į Prin-

cctoną, stuktelėjo pirmajam au 
tomobiliui į šoną ir užvertė jį 
ant šalygatvio. Ant laimės di
delių nuostolių nepadaryta, tik 
apie $60, kuriuos Sandlas suti 
ko atmokėti. Todėl į policiją by
la nebuvo perduota. Laidotuvės 
truputį vienok susitrukdė.

PAGAVO PABĖGUSIĄ 
MERGAITĘ

v Policija suturėjo 14 metų Pau 
liną Nedzerskiūtę, iš Maspcth,
N. Y., kuri' ėjo apie pusę po 
vienuolikos Rahway gatve. Mat 
jinai yra pabėgusi nuo savo tė
vų. Buvo duota žinia tėvui ii 
tas dukrelę su “psiakrevais” 
parsivedė namo.

įFar žinai kad?^
m \b
nfc“ &
^.33333^3^

Kodėl Dangus Mėlynas?
Priklauso nuo oro, nes nors 

ir tyriausis, bet ore randasi mi- 
lionai mažyčių dalelių medžia
gos. Nekurios yra dulkės, kitos 
dalelės vandenio, kitos yra mo- 
lekulai paties oro. Visos dale
lės yra per mažos kad mačius 
akimis, bet jos atspindžia kiek 
šviesos.

Vienas iš fiziškų įstatymų 
yra kad atspindulys būna mels
vos spalvos.

Kodėl Dangus yra Tankiai Rau
donas Saulei Leidžiantics

Kada būna ore daug dulkių, 
pereinanti šviesa pavirsta rau
donos spalvos. Žiūrint saulėn 
per dūmus — kurie yra tiktai 
smulkios dulkės’— išrodo rau
dona. Saulei Iciūžianties ir teT 
kant šviesa turi pereiti per sto
resnį dangalą dtilkių negu, kad 
pietų laiku ir jei oras yra dul
kėtas, saulė išrodys raudona.

Kodėl mes Kartais Matome Ra
tą Aplink Mėnulį?

Dėlto, kad mėnulio šviesa yra 
atmušama milionais mažyčių cla 
lėlių, paprastai mažų ledo kris
talų, kurie skrajoja dausose, ši 
tie maži kristalai veikia kaipo i 
daugybė mažyčiu veidrodžių ir 
šviesa nuo jų visų padaro rato 
pavydalą.

Kuom Skiriasi Anglis nuo 
Deimantų?

Anglyje randasi daug nešva
rumų. Deimantuose nešvarumų 
nėra ir karbonas yra kristali
zuotas. Tai yra, deimantai turi 
karbono atomus sustatytus nu- 
statyton pozicijon ir atatinka
moj formoje tvirtai pasilaikan
čius.

Kodėl Deimanais Galima Pjauti 
Stiklą?

Kadangi, kaip mes sakome 
deimantas yra kietesnis.' Tas 
reiškia, kad karbono atomai dei 
mante yra tvirtai vienas su ki
tu sujungti; daug tvirčiau ne
gu atomai stikle.

NUSIŠOVĖ
i Skapiškis, Rokiškio aps.
Šių metų liepos mėn. 17 d. 

Varniškių-Kerelių vien, nusišo
vė nežinia del kurios priežąsties 
jaunas 18 metų vaikinas Bolius 
Čelkis, tarnavęs pas pil. Lapie- 
nį-Lapelį bernu. Tą dieną minė
tame vienk. pas kitą p. J.-L. 
buvo gražiai leidžiamos vestu
vės, kuriose velionis žvaliai ir 
mandagiai aptarnavo svečiams 
ir gyvai linksminosi. Vienok ves 
tuvių pabaigoje, anksti rytą, ra
do jį sodybų pievoje negyvą 
peršauta krūtine. Nors pas la
voną jokio šaujamojo įrankio 
nerasta, bet gi yra tikrų davi
nių, kad vaikinas del šeimini- 
nio pobūdžio pats nusižudė.

O. Aidelis.

į Tel. 595 Greenpoint.

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS

| 270 Berry St., B’klyn, N.Y.

I
UCffce Hours:

8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

PETRAS MACYS (•

Parsamdau automobilius del 
VeMllljų, Krikštynų ir nuveža 

prie laivų prieplaukų 
TEL. 8TAGG 1750 

Graham Av. and Grand Str. 
Brooklyn, N. Y.

Įoio!o:oio:o:o:o!o:oio:o:oioioio;o:o:o:oroio:o  ̂p,
p$15.00 ir augštyn

malto, žalio ir Raudono 14kt.| 
įaukso moteriškų laikrodėlių^ 
jGalima gauti mūsų krautuvė* 

RASHKINIS
a *r c

VOKETAITIS
| 141 Grand Street j

Brooklyn, N. Y. J

Tikra Lietuviška Duona
kurią kepa

„Garsas” Keptuve
(Seniausia įstaiga)

Kopa duuaą iš ruginių miltų. 
Taipgi kepamo keiksus, vestu
vėms ir kitiems pukiliams. Vi- || 
suomot kreipkitės su užsakymais II 
prie „Garsas* ’ keptuvė. Siunčia- j j 
me duouų ir į kitus miestus. Į

W. MASIULEVICH
A. SHRUPSKIi 

(Savininkai)

209 Bedford Avi., 
Brooklyn, N. Y. Tel. G’p’t. 2876 ji- - - - Į

CUNARD
LIETUVON PER 10 DIENU 

Vienintelis vandeniu kelias Lietuvon 
per Southampton^ ant Milžinų laivų 
AQUITANIA MAURETANIA 

BERENGAR1A
Apleidžiu Now York kas Utarnlnką 

Greitus persėdis Southampton©
Lietuviai ypatiškai lydėti 

Taipgi nuolatiniai laivai į Ham
burgą aliejų' varomi (Į Piliau — 
$106.50, į Hamburgą — $103.50) 
Karo taksų $5.00 
KELIAUNINKAI IS LIETUVOS 
sėda ant laivo Piliavoj važiuojant 
į Southampton^ ir ten persėda ant 
Milžinų laivų. Savaitine tarnystė.

Greičiausi laivai pasaulyje 
Informacijas kaslink kainų ir rei
kalingų dokumentų del iškalno ap
mokamų kolauninkų galite gaut nuo 
bile agento. Pareikalaukite. Yra 
vienas . jūsų miesto- ar apielinkoj.

Cunard Line
25 Broadway, f
Now York.

UŽSIRAŠYKIT

“GYDYTOJĄ”
Gerbiamieji: —
“Aš jums mylimieji, viską 

pasakysiu, nieko neslėpdamas, 
iš savo žinojimo, jei jūs tik 
klausysite manęs ir suprasite. 
Mano žinojime nėra jokios pa
slapties, nes mano žinojimas yra 
grynas mokslas, kuris kaipo to
kis paslapčių nepridengia. ”

šitų mintį pareiškė lietuviai 
gydytojai savo žmonėms gegu
žio mėnesį 1921 metais, išleis
dami liaudžiai sveikatos laikraš
tį “Gydytoją’*. Tai buvo laiku 
pareikštu mintis, laiku pradėtas 
darbas. Mat jau senai išsibaigė 
dienos, kada visuomenė buvo lai 
koma tamsybėj kaslink svarbių 
svarbiausių žinių apie žmogaus 
kūną, jo ligas ir sveikatą.

Nori sužinoti, nori prasila
vinti, nori išmokti sveikai gy
venti, tai užsirašyk “Gydytoją** 
— tik $1.00 metams.

“GYDYTOJAS”
3310 So. Halsted St., 

I', CHICAGO, ILL.

MOTERŲ SKYRIUS

TINKLELIAI PLAUKAMS

Rašo IttšlCTi^

Moterys ir merginos vis pra
šmatniau savo plaukus rėdo: 
tai nukerpa visai, tai vėl atsi- 
augina, tai nudažo vienaip, tai 
ktiaip, pina šiaip, o paskui taip. 
Atsirado net tam tikri “grožės 
rūmai,” kur merginą padaro 
kai lėliukę. Nežinia, ar tai pa
žanga į gerą pusę, ar ne. Ikišiol 
istorija labiau gerbia tas mote
ris, kurios paprastai, bet šva
riai rėdėsi, ir labiau namų bei 
savo vyrų žiūrėjo.

Paskutiniu laiku labai madon 
įėjo vartojimas plaukams tink
lelių, kuriuos negalima priskai- 
tyti prie blogų dalykų. Angliš
kai juos vadina “hair nets.” Ar 
pamislina kada merginos bei 
moterėlės iš kur tie tinkleliai 
paeina, ir kiek vargo turi kas 
nors panešti iki juos pagamina?

Pirmutinį tinklelį išrado ir 
pradėjo pardavinėti tūlas austri 
j okas Viennoje. Tai buvo 1863 
metais. Tinkleliai tie buvo iš 
šilko. Išpradžių buvo sunku gau 
ti gerai išlavintų mezgėjų, bet 
vėliau prasilavino ir Austrija 
turėjo pelningą prekybą. Apie 
tūkstantis kaimų iš jų gyveno. 
Net mokyklose vaikai buvo prie 
varta mokinami megzti, kad pa
rūpinus užtektiną skaičių prala- 
vintų mezgėjų.

Apie 1879 metus Paryžiuje 
kas ten sumanė tinklelius pinti 
iš žmogaus plaukų. Ir nuo to 
laiko visi veik tinkleliai iš jų 
daromi. Karas vienok sutrukdė 
Europos pramonę ir Amerika 
turėjo kreiptis į Kiniją savo rei 
kalams. Tenai perkupčiai nuo 
moterų supirkinėja iššukuoja
mus ir išslenkamus plaukus, 
taip kaip Lietuvoje žydai su
pirkinėja šerius. Amerikonai la
biausia mėgsta plaukus 22—36 
colių ilgumo. Suprantama, kad 
kinietėmis labai pigiai už jų 
plaukus mokama. Tie plaukai 
paskui sudaromi, atrenkami ir 
vežami į Ameriką, kur jie į- 
vairiais kemikalais yra nudažo
mi ir apvalomi nuo aliejaus ir 
bakterijų.

Po to jie vėl vežami į Kiniją 
megzti, nes Amerikoje niekas 
tuo darbu nenori užsiimti. Nors 
yra ir Amerikoje megztuvių, 
bet 95 nuošimtis Amerikoje var 
tojamų tinklelių yra padaroma 
Kinijoje. Ikišiol dar nėra išras
ta- jokios mašinos mezgimui ir 
visas darbas turi būti atlieka- 
mas rankomis. O kas taip pi
giai atliks kaip kinai? Geras 
darbininkas ant dienos gali nu
megzti 12—jl4 tinklelių, už ku
riuos gauna keletą centų. Darbą 
pramokti yra labai sunku, ir ki
nai mokinasi iš pat mažens. Pir 
miausia surišama vienas plau
kas prie kito, taip kad pasida
ro ilgas siūlas. Paskui tam tik
ra šeivele tas siūlas mezgamas 
į dvylinką tinklą. Tinklai yra 
šviesiai, vidutiniškai ir labai 
rusvi, gelsvi, juodi, juosvi ir 
balti. Trys metai atgal 90 nuo
šimtis tinklelių buvo vienalin- 
kių siūlų, bet dabar 75 nuo
šimtis yra dvilinki: double 
mesh.

Pereitais metais Amerikos 
merginos suvartojo virš 180 mi- 
lionų tinklelių. Devyni metai at 
gal iš Kinijos amerikonai nusi
pirkdavo tinklelių vertės tik 
$719, o pernai atsivežė iš tenai 
už virš tris milionus dolarių. 
Svarbiausios vietos kur tinkle
lius mezga yra šonais šantungo

------ Tel. Stagg 8470 ----------
MAURICE GOLDSCHM1D CATERER 
rkKNAPP mansion
□ 5O‘5 54 Bedford Avė. Ne at DossSvErooidynNY
ForWedding Parties,Banquets and alt Social Functions 

Disn.e>s eetid Oliverwacire Loaned
Ele £ ant and Lar g e Lodge Dooms to Let į

| —Outside Catering at.Spectalty

" ----- - .
Geresnės Įstaigos nėra Brooklyne Ir negali būti.

gelžkelio, apie miestus Tsing- 
Chow-Fu Tsinanfu, ir Chefoo. 
Bot muksiąs plečiasi dabar į 
neprieinamiausias Kinijos vie
tas, kur gyvena biedni ir nepa- 
sišvietę kinai.

MOTERIES PASIŠVENTIMAS

Rašo Kritikas

Pradedant lietuvių legenda 
kaip .tarnaitė išgelbėjo kuni
gaikštį Vytautą iŠ kalėjimo ir 
baigiant kasdieniniu pilku gy
venimu, visur mes matysime 
moterų pasišventimą ir pasiau- 
kavimą. Tokių pasišventimo pa
vyzdžių yra pas visas tautas ir 
ir visais istorijos amžiais, čia 
papasakosiu apie Persų kara
liaus Kabadžio žmoną, gyvenu
sią apie 500 metų po Kristaus 
gimimo. Kabadžis buvo priešų 
pagautas ir pasodintas į kalė
jimą. Bet jo žmonai buvo veli
jama matyti jį dažnai ir nešti 
maistą. Kalėjimo viršininkas, 
pastebėjęs jos gražybę, pradė
jo prie jos lysti su meilės tik
slais. Kabadis tą dagirdęs, įsa
kė savo žmonai pasiduoti tam 
vyrui, lai jis daro ką nori. To
kiu būdu kalėjimo viršininkas 
susidraugavo su ta motere, ir į 
ją karštai įsimylėjo. Dėlto jis 
leido jai eiti pas vyrą kiek tik 
ji norėjo, ir apleisti jį be jokių 
trukdymų. Buvo Persų augštos 
kilmės ponas Seozis, karštas Ka 
badžio draugas. Tas nuolatos 
sukinėjosi apie kalėjimą, ieško
damas progos Kabadį išvogti. 
Jis davė Kabadžiui per jo žmo
ną žinią, kad jis laikąs priren
gęs arklius pabėgimui.

.Vieną naktį Kabadis pertikri
no savo moterį duoti savo dra
panas, o jai persirėdyti į jo ir 
sėdėti, kur jis paprastai sėdėda
vo. Tokiu būdu, Kabadis iš ka
lėjimo pabėgo. Nes nors sargai 
ir matė, bet manė kad tai mo
teris, ir todėl nei jo lietė nei 
trukdymų darė. Priešaušry jie 
patėmijo, kad kalėjime sėdi mo 
teris vyro drapanomis, bet ne
pastebėjo, kad tai moteris. Taip 
ji apgaudinėjo juos per kelias 
dienas, o Kabadžio tuom tarpu 
pėdai atšalo. Kas vėliau nutiko 
šiai moterei, nėra aiškiai žino
ma, nes įvairios istorijos įvai
riai rašo. Tik tiek žinoma, kad 
ji mirė ir savo vyro nematė 
daugiau. Kabadis gi, nurūko pas 
Eptalito Hunus, kur nusirami
no, gavęs vietinio karaliaus du
kterį už žmoną.

Atliekame
Greltai-GražiniPigiRl

VISOKIUS

Spaudos Darbus

SPAUSDINAME:

Knygas, Konstitucijas 
Afišas, Laiškams Po* 
pieras, Konvertus, Vi
zitines Korteles, Pla
katus, . Baliams Tikio- 
tus, Vestuvėms ar 
Bankietams Užkvieti- 
mus ir tt.

Reikale Kreipkitčs pas mus.

VIENYBĖ
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

i
Loioiololoioioiololololo^^



j tūkstantį do-

lietuvius jau taip nustaty- 
kaip sakoma veršiu neblio- 
jaučiu nebaubsi, taip sako- 
zeceriu nebuvęs redaktorių

l,»l

ar savininkas 
vėl sale, ar ne.

Lietuvių Ukesų 
turėtų pradėti

Vienybei'* Adresui: 193-197 Grand Street, Brooklyn, M. Y. Telefonu: B4S7

mr.įj
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Progress Shoe Co
Lietuvių čeverykų Krautuves

B

Puikiausi, Vėliausios Mados, Visokios Rūšies, Drū
tai Padaryti Vasariniai čeverykai Vyrams, Mote
rims, Vaikams ir Mergaitėms Jau Randasi Mūsų 
Krautuvėse. Pilnai Garantuojame Drūtumą Pa-

Lietuvio Aptieka

Visokios Gyduoles

Brooklyn, N. Y.
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Brooklyn© ir Apylinkės Žinios

NUDEGĖ PASKUTINĖ LIE
TUVIAMS PRIEINAMA 
SALĖ

Utarninke anksti rytą, iš pa
talinių krautuvės skiepo užside
gė New Plaza salė, lietuviams 
gerai žinoma per metų metus, 
ir padarė tragingą gaisrą, kuria 
me žuvo du ugnagesiai. Lieps
nos labiausia mušėsi į Haveme- 
yer gatvę, taip, kad policija pri
vertė daugelį gyventojų apleisti 
najnus. Bet daugiau namų ne
užsidegė. Buvo pašaukta ketu
rios kompanijos ugniagesių ir 
kai liepsnos buvo apgesintos, 
tai pasenę balkiai lūžo, ir sie
nos ties viduriu namo sukrito į 
gatvę i krūvą. Plytos ir griuvė
siai užmušė mirtinai du ugnia
gesius, o sužeidė apie 52. Vie
nok ligonbličiuose seredoje te
gulėjo šešiolika.

Policija iššaušus neleido žmo
nėms per kelis blokus prieiti 
prie namo, kol nuvalė Grand 
St. Kriaučiai eidami iš darbo, 
sakė: “Tai velnias apgavo: kiek 
aplink > reikia eiti.” Ant Have- 
meyer gatvės dar ir dabar sto
vi plytų bei medžių kiūvos. 
Gaisras kilęs iš nežinomos 
priežasties ir savininkas Mille- 
ris buvo klausinėjamas, bet 
klausimo apie padegimą, polici
ja nekelia ir sako nerandanti 
tajn pamato.

New Plaza buvo garsi seniau 
Brooklyno politikoje, nes tai 

masonų susirinki
mui politinių konven- 
,i tūlas demokratų 
>0 karčiamą ir Vedė BOLŠEVIKAMS

Tammany bosu GANDAI

gio Dr-j a turėjo tenai pasidė
jusi savo vėliavas ir dokumen
tus, apdraustus 
larių.

Nėra žinoma, 
mano pertaisyti
Jei nebus taisoma salė, tai lie
tuviai neteks labai parankios 
vietos savo susirinkimams ir 
baliams. Bet savo salės turbūt 
nestatys nei dabar, nes nėra 
energiškų veikėjų tam darbui. 
Jei jau seniau nepasistatė, tai 
dabar jau nėra vilties.

POLITIKIERIAI.
BRUZDA

Vietos demokratai pradėjo 
piautis del rinkimų, taip vadi
namų primary, kur partija iš
rinks kandidatus į įvairias val
džios vietas. Delei demokratų 
vadovystės susipešė senatorius 
Carroll ir Lentol. Lentol nori 
atimti demokratų vadovavimą 
iš Carrollio. 
Kliubas irgi
svarstyti apie politiką. Lietu
viai, reikia pasakyti, labai ma
žai organizuoti ir mažai kišasi 
į politiką. Jei jie taip veikliai 
lystų kaip airiai, tai nėra abe
jonės, kad keliems lietuviams 
būtų geresnių vietų prie val
džios, kur galima būtų patar
nauti savo vientaučiams. Bet 
čia gal pavydas kaltas: ar ne
gali jis siūlių prosyti taip, kaip 
aš? Koks jis do ponas? Toks 
pavydas labai, labai lietuvių rei 
kalams kenkia.

buvo sale 
mams, paskui 
ei jų. čionai 
boselis turėjo 
kovą net su 
Murphy del kontrolės Brookly- 
no politikos vietų. Vėliau, salė 
pagarsėjo kaipo kriaučių ofisas 
ir. bolševikiškos propagandos 
skleidėjų gusta, kur sakė pra
kalbas po desėtkus sykių visi 
vietiniai vadai. Lietuvių drau
gijos tenai kasmet turėdavo po 
keletą balių, šv. Jurgio ir Ka
zimiero draugijos tenai laiky
davo savo reguliarius mitingus, 
o “Vienybės” paskutinis sci- Įnetapsi. Kita progresistė, arti
mas irgi tenai įvyko, šv. Jur- ma “Laisvės” raudondvariui vei

Kartu su Buivydo teismu, ku
ris įvyksta rugp. 24, iš “Lais
vės” raudondvąrio eina nesma
gios šeimyniškos naujienos. Kai 
bama, būk zeceriai artimai drau 
era u ja su redaktorienėmis, tikė
damiesi tapti redaktoriais, nes 
pas 
ta: 
vęs 
na

FRANK A. URBAN,
Patyręs Aptiokonus

151 Metropolitan Avė.

daryme. Parduodam Pigiau, Negu Kitur. Reika
lui Esant Prašome Visuomet Atsilankyti Pas Mus. x

197 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. 
“Vienybės” Name

20 CLERMONT AVE., MASPETH, L.I.N.Y.
FERRY STREET. NEWARK, N. J.

centus Vietoje 10. Yra sakoma, 
kad sulyg dabartinių kainų mil
tams tai duonkepiai su pelnu 
galėtų duoną ir po 5 centus par
davinėti.

Sakoma, kad Fųllerį nori nu
šauti už jo atidengimus.

RUGP. (AUGUST) 24 D, 1923

kėja, buvusi Darbininkų Parti
jos sekretorė lietuvių sekcijos, 
pasiėmė “vakacijas” į Pittsbur- 
gą nuo savo vyro, ir dirba 
“darbininkų labui” jau ne vie
na, bet su Izraelio sūnumis Iš 
Maspetho aną dieną buvo maty
ti kitas vadas bevažiuojant su 
nusiminusiu veiduku. Kas ten 
pas juos dedasi, jau vieni kipšai 
žino. Bet vis dar yra žmonių, ką 
tiki bolševikėliams ir eina net 
su kumščiais ant kitų žmonių, 
kurie nurodo jų niekingą gyve
nimą ir niekadėjystes. Kada lie 
tuviai susipras? Nekurie, kurie 
surimtėjo iš rojiškų svaičiojj- 
mų, šiandien jau turi namus, 
šeimyną, pinigų, kiti ir biznelį 
užsidėjo, na, o patys raudoniau- 
sieji laksto liežuvius iškišę, vi
sų pajuokiami, agituodami už 
visai svetimos tautos reikalus. 
Bet, vadams jau tvirkstant, 
maž ir tie susipras, kas buvo 
jų vadovai, ir pradės rimčiau 
į gyvenimą žiūrėti.

Aladinas.

KRIAUČIŲ 
MITINGAS

Nudegus New Plaza svetai
nei, unijos lokalo mitingas į- 
vyks Amalgameitų name, Arion 
Place No. 11-27, Brooklyn. Vi
si nariai malonėkite susirinkti, 
nes yra svarbių dalykų apkal
bėjimui. Mitingas įvyks rug
pjūčio 24 d.

J. S. Sekretorius.

ATITAISYMAS
KLAIDOS

“Vienybės” nr. 66, vietinėse 
žiniose buvo aprašyta apie ap- 
sivedimą dviejų draugijų: būk 
pereitą savaitę šv. Liudviko Dr- 
ja apsivedė su Neprigulmingu 
Kliubu. Visai nė jokių vestuvių 
nebuvo, da gal ir nebus. Tai 
niekas dar apie tai nežino tik
rai.

N. L. A. P. K. Rast.
Just, žižis.

PO FRANCUZŲ GENEROLO 
PIETŲ — AREŠTAI

I Amerikonai su savo prohibi- 
cija, matyti, pasistatys kome
diantais visų tautų akyvaizdoje. I 
štai, pavyzdžiui, atsitikimas su 
garbingu Francuos generolu 
Gourad,kurs, nenorėdamas kelti 
atsisveikinimo pietus ameriko
niškame hotely, kur inoKa pini
gus paimti, bet nemoka valgių 
pagaminti, nutarė laikyti va
karienę ant laivo France, ku
riuo grįžta namo. Suprantama, 
atlindo ir nekviesti prohibici- 
jos agentai, kad pažiūrėti, idant 
francūzėliai ir jų svečiai neger
tų savo ] 
ma, kad vakarienės laike nie- žmonių važinėja. Vietoje to ko
kas nei negėrę stipresnio kail misija įsakė tuojaus užsisagyti 
kavą, bet paskui laike šokių, Į dar šimtą plieno vagonų, o vė- 
prohibitai žiūri: tai vienas, tai 
kitas šokikas gana linksmai ko
jas raito. Ėmė uostinėti, na, ir 
susekė 72 bonkas šampano pas 
mėsininką ant ledo. Agentai sa
ko, kad bartenderis ir mėsinin
kas slaptai pardavinėdavęs ar 
duodavęs šokėjams to gardaus 
gėrimo, aplenkdamas uostyto- 
jus. Na, ir suėmė tris vyru
kus: bartenderį, jo pagelbinin- 
ką ir mėsininką. Jie turėjo už
simokėti $216 pabaudos, bet už 
juos užmokėjo pati laivų kom
panija.

prašė

ATĖMĖ IR 
DRIBTELĖJO

New Yorko I. R. T.
Public Service komisijos, kad
pavelytų sumažinti patarnavi- 

___ ___________ _ mą, išimant keletą desėtkų gat- 
priprasto vyno. Sako- vekarių, nes vasarą esą ne tiek

BROKERIŲ į
SUKTYBĖS

Nors lietuviai mažai vestina 
pinigų per Wall strytą, nes 
juos apšukuoja ir taip įvairios 
be pamato bendrovės, bet įdo
mu žinoti ir ? apie Wall stryto 
suktybes, kurios atsidengė sąry( 
šy su Fullerio ir McGee dviejų 
sukčių areštu. Jie dabar išple
pa viską ir pasirodo, kad prie 
jų dalyvavo politikieriai, kaip 
Foley, Tammany lyderis. Jis 
gavęs iš Fullerio apie $20,000,

PIKNIKAS
SLA. 250 kuopos metinis 

piknikas įvyks Clinton Parke, 
Maspeth, L. L, N. Y., rugsėjo 
2, 1923. Pradžia 1 vai. popie- 
tų. Nepamirškite, nes tai gali 
būti paskutinis piknikas šį me-1 
tą, o šis bus geriausias. Kom. ,kad teiktų ‘politinių mandagu- 

' mų”, bet paskui tie vyrukai ap- 
i suko Foley ir iškaulino atgal 
|$18.000. Laukiama dabar dau
giau areštų sąryšy su ta byla.

TMD. 3-ČIOS
KUOPOS

mitingas įvyksta šį penkta
dienio vakarą “Vienybės” na
me, kur nariai gaus, jei atsi
lankys, sau prideramą knygą 
“Kandidatas”, ir “Emocijos”.

Pirm.’

KRUTAMI
PAVEIKSLAI

bus traukiami nuo Operetės 
Draugijos išvažiavimo šį nedėl- 
dienį Van Cortland parke, ku
rie bus vėliau rodomi vietos lie
tuviams teatruose. UžkvieČia 
visus dalyvauti.

Operetės Draugija.

SVETIMTAUTĖ PAVOGĖ 
McKENZIŲ DUKTERĮ

Nors policija dirba sušilus, 
' bet ikšiol tiek dažinojo apie 
McKenzių trijų mėnesių dukte- 
ries pavogimą, kad ją pavogė 
svetimtautė moteris, inatomai 
su tikslu eiti su ja ir prašinėti 
pinigų, nes taip ji darė pas vie
ną tenement namą tuoj po 
vogimo. Bet pavogė jos dar 
suranda.

Real Estate
Pardavimui

liau, kai bus vietos kur juos 
padėti, tai dar 150. Tai vis ma
joro Hylano triksai, kuris ant 
peilių eina su IRT.

Nuolatos, nors Ir lėtai 
*4 Vienybė ’ * progresuoja 
Vientaučius informuoja.

lr==-----

Laukiniai Žmonės

Kaip gyveno mūsų prosonuoliai 
tūkstančiai metų atgal Y Kaip 
.gyvena dabartinės laukinės tau- 

knrinrnn nereikia nei dra
panų nei miestų!
A t sakomai yra paveiksluotoje 
knygoje ° Kaip Gyventa mūsų 
Senelių—Prosenelių, ’7 
gnutnjo iš Lietuvos.
Švietimo Ministerija, 
lu yra 101. Tai gyvai 
mokslo knyga.

tik ką
Leido jų 
Paveilrt- 
skaitoma

Kaina su prisiuntimu 60c.

VIENYBE
193 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.

PRANEŠIMAS
Pūsimą, inkstų ir vidurių Betvarkės 

yra trys organai kų kalti žmonių mi- 
zernume labiau negu visos kitos prie
žastys sudėtos į krūvų. Skausmai, 
jautimas nuovargio, išbudimas- nakty, 
silpnumas, nerviškumas, greitas pase- 
nėjimns, yra šių netvarkių pasekmės. 
Dr. Landis, 140 E. 22nd St. tiki,., kad 
turįs garinusiai aprūpintų ir moderniš
kiausių medikalinį ofisų del greito pa
taisymo šitų netvarkių. Pavelyk jam 
nukratyti nuo jūsų nervų, šlapinimosi 
ir krnujo bėdas. Jis pirmiau buvo na- i 
rys N. Y. Board of Health ir dauge
lio ligonbūxių. ir turi 30 metų prity
rimo, etc. Prašoma jį remti. (104)

Netrukus “Vienybė” pradės 
eis tris kartus savaitėje.

Tai įrodo, kad mūsų biznis 
kįla. Kįla tad ir “Vienybės” 

Šerai. Vienas seras kai
nuoja tik $10. Pasipirk nors 

vieną šėrą. Tai gera pi
nigų įdėtis.

Parsiduoda geras pianas labai pigiai* 
V. Retikevičius, 398 South 1st ft, 
Brooklyn, N. Y.

Parsiduoda kandžių ir cigarų kni- 
tuve. Parsiduoda pigiai. 146 No, ftk 
Str., Brooklyn N. Y. (68)

Pirkite “Vienybės’
Šerų!

Parsiduoda nuo seno išdirbtu m- 
toranaa. Savininkas duos lemą aut 
daugel metų. Pasitraukia iš biznio, 
J. P. 518 Grand Str^ ties Union Ai 
Brooklyn, N. Y. (68)

Įvairūs Pardavimai
PARSIDUODA STATIONARY 

STORAS
Krautuvė geroj vietoj, biznis gerai 

eina. Prie krautuvės yra 2 dideli kam 
bučiai* gesas ir elektra. Persiduos 
pigiai del greito pirkiko. Pardavimo 
priežastis, važiuoja į vestus. Sykiu 
ir visų fornišių parduoda. Atsišauki
te: 702 — 6th Avo., Brooklyn, N. Y.

(68)

PARSIDUODA geras galiūnas. Par
davimo priežastis — apleidžiu Suv. 
Valstijas. Saliūnns randasi ant Fran
klin St.. Grecnpointc. 
savininką sekančiu antrašu: 
sau St., Grecnpoint, N. Y.

IR

Parsiduoda Grosemė ir Dclicateoei 
krautuvė. Prieinama kaina. Gera pro
ga įsigyti gerų ir nuo senai išdnbtų 
biznį. Vieta apgyventa lietuviais f 
svetimtaučiais. Parsiduoda iš priežu 
ties — išvažiavimo Lietuvon, 4 Hope 
St.‘, Brooklyn, N. Y. (•

Parsiduoda Bučemė ir Grosemė. Vii 
ta labai gera ir ruimas yra prie Storo 
gyventi. Žmonių lietuvių ir lenkt/ gani 
tirštai apgyventa. Fabriku arti ii vi
su pusių. Ateikite, o patys pamatysiu 
kad aukso mainos čionais mano vietoj. 
47 Gold Str., C. Brooklyn, N. Y, (70)

_________________
s. Kreipkitės pas, jLk ____ ___ f
ntrnšu: 328 Nns- ‘ W LIETUVIŠKA AKUŠEBKA į

(69)

Telephone 9759 Main
Fotograf

MALlOKlUb 
Nufotografuoja

ly num ale vo ja vi
sokius paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji
na senus ir kra- 
Javus ir sudaro 
su amerikonišais. 
Darbą atlieka ge
rai ir pigiai-
Kreipkitės šiuo adresu:

a s

SŽ Marijona Tamklenfl K 
rpprio palagų ant pareikalavimo^ 

dieną ar naktį, taipgi ir nedO 
dieniais. Darbą atlieka atsakan-jj 
čiai už prieinamą kainą įj 

% 30 STAGG STREET M

& Brooklyn, N. Y. S
££ ToL Stagg 6731

M
‘O‘

JONAS BTOKE3
173 Bridge Str., O. Brooklyn, N. Y.

SPECIALISTAS Burgeon Dantistas — SPECIALISTAS

DR. J. HOROWITZ, Dentist
124 Union Av. kamp. Grand Si 

(Viršuje inėsinyčios)

Trauklu dantis be skausmo, su pagalba naujo metodo, 
kurį atsivežiau iš Europos

Visokį aptraukime? — Šaknų ir pavirto darbai 
22 karatų aukso — darbas garantuotas

Susikalbam Lietuviškai - EGZAMINACIJA DYKAI!

Tel. Greenpoint 5753.

TEMYKIT ŠIA VIETA!
Kulbok ir Booth

AUTORIZUOTI PARDAVĖJAI

— HUPMOBILE AUTOMOBILIŲ -
------- DEL KINGS APSKRIČIO ------

128—134 GRAND ST.
BROOKLYN, N. Y.

KAMPAS BERRY ST.

Tol. Stagg 9067.

MAY LEE BEAUTY SHOPPE 
317 ROEBLING STREET 

Brooklyn, 

VYRAMS IR

Nagi] Dailinimas
Trinkimai
Masažai "
Ekstra nereikia

Tel. Stagg 3523

RAPOLAS KRUČASBushwick Section
6 šeimynų mūro namas, 6 

kambariai, maudynė, elektros 
šviesa. Rendų metams $2189. | 
Labai gražioj vietoj.

Pelei Wyckoff Av. Stotį
6 šeimynų, 5. ruimų ir mau

dynėm. Rendos metams $2,220 
Kaina $17,500. Cash $7,000.1 
Vienas tuščias, galima krausty
tis tuojaus.

pa. Į Ridgewood Sekcijoj. 6 šeimy 
ne- nu. mūrinis namas; pirmas mor

Į gečius $5,500 banko; rendos 
$1 800 metams. Kaina $13,000; 
cash $4,000.

Trijų šeimynų, mūrinis na
mas; 17 kambarių, 3 maudynės, 
visi kambariai į kampus; elekt
ros šviesa. $5,000 pirmas mor- 
gečius; cash $4,000.

Williamhsurgo Sekcijoj. Tri
jų šeimynų, mūrinis namas;. 20 
kambarių, eketros šviesa; lotas 
25x100. Kaina $14,000; cash 
$4,000.

Stuyvesant Sekcijoj, šešių 
šeimynų, mūrinis, kampinis na
mas; po 6 kambarius; baltos 
maudynės; lotas 26x100; pir
mas morgač $9,000; cash $7000. 
Rendos metams $2,556. Kaina 
$21,000. Visi Šviesūs kambariai.

Kreipkitės
VIENYBĖ” REAL ESTATE 

(VI. šabūnas, vedėjas)
193 Grand St., Brooklyn, N. Y. I

ro-termometras 
kas yra šalčįau- 
yra Oro Biuro 
50 metų. Pir-

ŠALTA DIENA
Seredos ryte 

dė 53 laipsnius 
šia diena koki 
užrašuose per
miau rekordą laikė rugp. 22 d., 
1876 metų, kada termometras 
rodė 55. Dieną termometras pa
kilo iki 70, bet apie dešimtą 
vėl nukrito iki 64. Vėliau ėmė 
šilti. Iš kitų miestų, kaip Buf
falo, Detroit ir kitur taipgi 
pranešama, kad rugp. 22 buvusi 
labai šalta.

REIKALAUJA PIGESNĖS 
DUONOS

Girdėdamos, kad nuo farme- 
rių kviečiai yra labai pigiai su
perkami, New Yorko moterys 
pradėjo reikalauti, kad duonke
piai pardavinėtų bakarią po 8

MOTERIMS

Odos Gydymas 
Plaukų darymas 
Plaukų dažymas 

mokėti už sutartis
per telefonų

Galima susikalbėti Lietuviškai

Fotografas
499 GRAND STREET

kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

ATDARA

Brooklyn, N.

VISĄ RUDENĮ
Vaičius, One ir Two 
Step, Fox Trot ir kiti 
Šokiai. Devynios pri
vačios lekcijos $4.00. 
Atdara vakarais1 ir 
Sekmadieniais.
MRS. EISEMAN’S 

PRIVATE DANCING 
SCHOOL

1106 De Kalb Ave.
Y. arti Broadway

Kreipkitės 

šiuo adresu:

MOTIEJUS LAUKUS

308 Bedford Ave. Brooklyn.
Kumpas So. 1-os gatves.

E. N. Y. real estate
2535 PITKIN AVE., ARTI MONTAUK AVE 

BROOKLYN, N. Y.

Parduoda Namus, Lotus Pigiai. 1, 2 ir 3 famllijų ir didesnius namui. 
Bussiness property galima pirkti su mažai cash.

Duodam visokius patarimus. Susikalbam Lietuviškai 

H. KUTZING Ir J. GAGEL 
Telephone Applegate 3512

kuris padir
ba gražius pa 
mikslus, ma
žus ar dide
lius, ir atnau- 
5ina senus. 
Darbas geras 
Ir pigiai.

Tol. Grecnpoint 7831.

Lietuvis
FOTOGRAFAS RR MALIORIUS

BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Bvooklyue 

MASINAUSKAS 
& 

SABALIAUSKAS 
gerai žinoma vieta

<9

▼Įsiems
328 BEDFORD AV., B KLYN, N. Y. 

tarpe So 2-ros ir 3-čios gatvių 
Fotografuojame ir Malevojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: 
Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius Atnaujinam senus ir 
padarom didelius Darbas atliekamas pagal nugŠčiausių artistišką skonį. 
Fotografuojame dieną ir naktį — už numažintų kainų. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.




